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ارزپاشی، شلیک مستقیم به ریشه ثبات اقتصادی

اصلاحات اقتصادی 
بزرگترین حامی 
تولیدکنندگان بخش 
کشاورزی است

 امکان خرید 
پوشک با استفاده 
از کالابرگ فراهم 

شد

  اختلاف وزارت صمت و بانک مرکزی بر سر مرجع 
اعلام قیمت خودرو

 موضوع اعلام قیمت خودرو بار دیگر به محل اختلاف میان 
نهادهای دولتی تبدیل شده است. وزارت صمت اعلام کرده که 
قیمت های جدید کارخانه ای خودرو پس از بررسی در کارگروهی 
مســتقر در بانک مرکزی، به خودروسازان ابلاغ شده است؛ اما 

بانک مرکزی این موضوع را رد می کند.
بانک مرکزی در واکنش رســمی اعلام کــرده که وظیفه 
بررسی، تأیید و اعلام قیمت خودرو بر عهده سازمان حمایت از 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان است و این نهاد هیچ نقشی 

در تصویب یا اعلام قیمت های جدید ندارد.
در همین حال، معاون وزارت صمت توضیح داده که افزایش 
اولیه قیمت محصولات ایران خودرو به دلیل طی نشدن مراحل 
قانونی، غیرقانونی تشــخیص داده شده بود. با این حال، پس 
از واکنش چند نهاد رســمی به رشد 49.۱ درصدی قیمت ها، 
کارگروهی برای بررسی موضوع تشکیل شد و در نهایت نرخ های 

جدید به خودروسازان اعلام شد.
بر اساس قیمت های جدید، محصولات ایران خودرو به طور 
متوسط ۲9 درصد، سایپا ۳۰ درصد و پارس خودرو ۳5 درصد 
افزایش قیمت داشته اند. این ارقام در سامانه کدال منتشر شده 

و هم اکنون مبنای اجرا قرار گرفته اند.
با وجود این، بانک مرکزی تأکید دارد که کارگروه تشکیل شده 
در ایــن نهاد صرفاً نقش بررسی هزینه های تولید را داشــته و 
مسئولیت رسمی قیمت گذاری خودرو را نپذیرفته است؛ موضوعی 
که همچنان ابهام در مرجع نهایی اعلام قیمت خودرو را در بازار 

حفظ کرده است.

حدود یک هفته است بازار نوسان جدی نداشته و قیمت ها 
در همان سطوح قبلی تثبیت شده اند. اما این تصویر کامل ماجرا 
نیست؛ در یک ماه گذشته، تا همین چند روز پیش، بازار شیب 
صعودی داشت.موج افزایش قیمت ها از حوالی مهرماه سال جاری 
آغاز شد؛ زمانی که رشد نرخ ارز ایجاد و بحث انتقال ارز به تالار دوم 
مطرح شد و برخی شرکت ها عملا با فضاسازی، قیمت های بازار 
را بالا بردند.پس از افزایش فاصله قیمت کارخانه و بازار، همین 
اختلاف به عنوان مستند در اختیار نهادهای تصمیم گیر قرار گرفت 
و درنهایت مجوز افزایش قیمت صادر شد.سازمان های مرتبط نیز 
ناگزیر با رشد قیمت ها همراه شدند و عملا فرآیند قیمت گذاری 
بیش از گذشــته در اختیار شــرکت ها قرار گرفت. در کنار این 
موضــوع، ممنوعیت واردات برای عمــوم و تحمیل هزینه های 
سنگین به واردکنندگان از تعرفه های بالا گرفته تا الزامات متعدد 
خدماتی فضای رقابتی را محدود کرد.حاصل این مجموعه، جهش 
قیمت و سپس تثبیت در سطحی جدید بود. بنابراین آنچه امروز 
می بینیم، ثبات پس از افزایش اســت، نه کاهش قیمت.واقعیت 
این است که سال هاست خودرو به تدریج از سبد خرید بسیاری 
از خانوارها حذف شده است. وقتی قیمت ارزان ترین خودروها به 
ارقام میلیاردی می رسد، طبیعی است که یک خانواده متوسط 
یا یک جوان نتواند به  سادگی وارد این بازار شود.بنابراین کاهش 
قدرت خرید در بخش مصرفی کاملا مشهود است. اما در مقابل، 
همچنان می بینیم برای تعداد محدودی خودرو، صف های طولانی 
شکل می گیرد.ثبت نام های میلیونی برای عرضه های محدود یا 
استقبال گسترده از خودروهای وارداتی گواه آن است که بخشی 
از تقاضا با انگیزه حفظ ارزش پول یا کسب سود وارد بازار می شود. 
خودرو تا پیش از میانه سال، عملا جذابیت سرمایه ای خود را از 
دست داده بود و حتی بازدهی آن از سود بانکی کمتر بود. اما با 
افزایش نرخ ارز دوباره نگاه سرمایه ای به خودرو بازگشت. به همین 
دلیل است که هم زمان با کاهش قدرت خرید عمومی، همچنان 
شاهد تقاضای قابل توجه در برخی عرضه ها هستیم؛ پارادوکسی 

که بازار امروز را شکل داده است.

افزایش نرخ ارز 
نگاه سرمایه ای را به 
خودرو بازگرداند

در طول این 
سال ها برگزری 

نشست های این 
شورا، فراز و نشسیب 
هایی داشته است که 
در نهایت در ۱۲ دی 

ماه سال گذشته پس 
از نزدیک به ۴ سال 

وقفه، با پیگیری وزارت 
صمت و سازمان توسعه 

تجارت ایران و با 
دستور رئیس جمهور، 

یازدهمین نشست 
شورای عالی توسعه 

صادرات غیرنفتی 
برگزار شد.

صفحه۳صفحه۲

  رشد ۳۴ درصدی صادرات ایران به قطر
مدیر کل دفتر غرب آسیا سازمان توسعه تجارت ایران با اعلام جزییات مبادلات تجاری ایران و قطر در ۱۰ ماهه امسال، از رشد صادرات ایران و بهبود تراز تجاری ایران خبر داد.به گزارش از سازمان توسعه تجارت ایران، عبدالامیر ربیهاوی روز چهارشنبه با اشاره به تازه ترین 

آمار گمرک اظهار کرد: در ۱۰ ماهه امسال صادرات غیرنفتی ایران به قطر از نظر وزنی و ارزشی رشد قابل توجهی نسبت به مدت مشابه سال گذشته داشته به طوری که به حدود 5۸۰ هزار تن کالا به ارزش بیش از ۱۲۲ میلیون دلار رسیده است.
وی یادآور شد: سال گذشته در همین مدت 4۳۲ هزار تن کالا به ارزش ۱۱۳ میلیون دلار به قطر صادر شده بود که نشان می دهد صادرات ایران به قطر از نظر وزنی حدود ۳4 درصد و از نظر ارزشی حدود ۸ درصد افزایش یافته است.

 وضعیت تجارت در ۱۸ ماه دولت چهاردهم نشان می دهد که واردات از 94.۷
میلیارد دلار به 9۳.4 میلیارد دلار رسیده اســت که این اقدام با هدف مدیریت 
واردات در راســتای حمایت از تولید داخل صورت گرفته است.سهم صادرات در 
دولت چهاردهم به ۸5.۶ میلیارد دلار رسیده است که این رقم نسبت به مدت مشابه 
گذشته رشد قابل توجهی داشته است.توسعه صادرات غیرنفتی یکی از مهمترین 
رویکردهای دولت چهاردهم است، در همین راستا توسعه از طریق افزایش سهم 
تولید و سرمایه گذاری معدنی و صنایع معدنی صورت گرفته است، صادرات ۲۳
میلیون تن محصولات معدنی و فرآوری زنجیره فولاد در ســال گذشته ناشی از 
ناترازی انجام شده که امکان تکمیل زنجیره و پتانسیل افزایش چهار میلیارد دلاری 
صادرات از کشور سلب شد. ارزش کل تولید محصولات فلزی که در کشور عرضه 
و فروخته می شــود بیش از ۳5 میلیارد دلار است که منتج به ۱4 میلیارد دلار 
صادرات غیرنفتی و کاهش وابستگی کشور به واردات مواد اولیه سایر صنایع شده 
اســت.آمارهای تجارت در ۱۰ ماهه امسال نیز نشان می دهد که تراز تجاری از 
منفی ۱۰ میلیارد دلار به منفی 4 میلیارد دلار و ترانزیت از منفی ۱5 درصد به 
منفی 4 درصد کاهش یافته است.صادرات غیرنفتی کشور به ۱۳۰ میلیون تن به 
ارزش 45 میلیارد دلار رسیده است؛ این آمار در مدت مشابه سال گذشته ، ۱۲۸
میلیون تن کالا به ارزش 4۸ میلیارد دلار صادر شده بوده است که نشانگر رشد 
۱.۳۳ درصدی وزن صادرات است.بیشترین سهم عمده صادرات ایران به چین با 
رقمی بالغ بر ۱۰ میلیارد و 9۱۸ میلیون دلار، سهم ۲4.۲5 درصدی و پس از آن 
عراق با هفت میلیارد و 9۱۷ میلیون دلار و ســهم ۱۷.59 درصد، امارات متحده 
عربی با ۶ میلیارد و 44۸ میلیون و سهم ۱4.۳۲ درصد، ترکیه با پنج میلیارد و ۶۶۰
میلیون دلار و سهم ۱۲.5۷ درصد و افغانستان با ۲ میلیارد و ۸۸ میلیون دلار و سهم 
4.۶4 درصد اختصاص دارد.واردات نیز امسال از 5۷.۱ میلیارد دلار در مدت مشابه 

سال گذشته به 49 میلیارد دلار رسیده است که نشانگر کاهش ۱5.5 درصدی 
است. کاهش واردات در راستای حمایت از تولیدات داخلی و اولویت دهی به واردات 
کالاهای اساسی و واسطه ای ارزان تر یکی از مهمترین دلایل مدیریت واردات است.
در بخش واردات نیز، امارات متحده عربی با ۱4 میلیارد و میلیون دلار، بیش 
از ۳۰ درصد از سهم واردات را به خود اختصاص داده است. در رتبه های بعدی 
کشــور چین با ۱۳ میلیارد و 4۳9 میلیون دلار و ســهم ۲۷.۳۷ درصد، ترکیه با 
هفت میلیارد و 9۲۱ میلیون دلار و سهم ۱۶.۱۳ درصد، هند با یک میلیارد و 54۷

میلیون دلار و سهم ۳.۱5 درصد و آلمان با یک میلیارد و 4۳۶ میلیون دلار و سهم 
۲.9۲ درصد از کل ارزش واردات سهم قابل توجهی داشته اند.

 احیای شورای عالی توسعه صادرات غیر نفتی
تسهیل در تجارت از مهمترین رویکردهای دولت چهاردهم است که اقدام به 
احیای شورای عالی صادرات غیرنفتی، احیای دفتر توسعه صادرات کالا، احیای دفتر 
موافقتنامه های تجاری و سازمان های بین المللی، تشکیل جلسات کارگروه توسعه 
صادرات غیر نفتی وتهیه و تصویب آیین نامه اجرایی قانون ساماندهی و نظارت بر 
تجارت مرزی، بسته حمایت از صادرات غیرنفتی و ارزآوری و سایر موارد کرده است.
تشــکیل شورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی از برنامه دوم توسعه با هدف 
تقویت بنیه اقتصادی کشــور، کمک به افزایش ارزش افزوده کالاهای صادراتی، 
کمک به بهبود کیفیت کالاهای صادراتی، کمک به نوســازی صنایع کشــور و 
کمک به توسعه صادرات صنعتی شکل گرفت که در سال ۱۳9۲ به عنوان یکی 

از مهمترین اقدامات به ثمر نشست.
در طول این سال ها برگزری نشست های این شورا، فراز و نشسیب هایی داشته 
است که در نهایت در ۱۲ دی ماه سال گذشته پس از نزدیک به 4 سال وقفه، با 

دکترفرحناز نعمتی هولاسو -بررسی روند تجارت در ۱8 ماه دولت چهاردهم نسبت به مدت مشابه نشانگر رشد هفت درصدی صادرات و کاهش ۳7.۱ درصدی واردات است.

دولت چهاردهم رکورد زد، تحقق رشد 7 درصدی در مسیر توسعه صادرات

پیگیری وزارت صمت و سازمان توسعه تجارت ایران و با دستور رئیس جمهور، یازدهمین 
نشست شــورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی برگزار شد.درباره فعالیت این شورا ، ایرج 
معصومی سرپرست دبیرخانه شورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی با اشاره به اینکه این شورا 
به دنبال هماهنگی فرابخشی بین بخش خصوصی و دولتی است، گفته است که جلوگیری 
از موازی کاری دستگاه ها، ایجاد ثبات در مقررات صادراتی و شناسایی موانع ساختاری توسط 
این شورا صادرات پیگیری می شود.وی عنوان کرد که ۱۱ وزیر از وزارتخانه های اقتصادی و 
زیربنایی، سه معاون رئیس جمهور، نمایندگان سه اتاق بخش خصوصی و سازمان هایی مانند 
سازمان توسعه تجارت ایران، بانک مرکزی و گمرک، این شورا را به نهادی منحصربه فرد برای 

حل مسائل پیچیده و بین بخشی صادرات تبدیل کرده است.
به گفته وی، موضوعات اولویت دار در حوزه صادرات و افزایش هماهنگی بین دستگاهی 

در راستای تسهیل در تجارت از طریق این شورا پیگیری می شود.

 توسعه روابط تجاری با کشورهای همسایه و اوراسیا
یکی از مهمترین اقدامات در دولت چهاردهم به ثمر نشستن توافقنامه های تجارت آزاد 

و اوراسیاست که با باز شدن بازارهای تجاری، منجر به افزایش سهم تجارت شد.
بر اساس گزارش های منتشر شده هشت ماه امسال از دبیرخانه موافقتنامه تجارت آزاد 
ایــران و اوراسیا، صادرات به ارزش یک میلیارد و 454 میلیون دلار و وزن ســه میلیون و 
۸۸4 هزار تن رسیده است که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۳ درصد از لحاظ 
ارزشی و ۱۰ درصد از لحاظ وزنی رشد داشته است.بیشترین سهم صادرات به بخش صنعت 
با ۶۱۱ میلیون دلار و 4۲ درصد ، بخش کشاورزی با 4۷4 میلیون دلار و ۳۲ درصد سهم 
و بخش معدن و صنایع معدنی با صادرات ۲۳۳ میلیون دلاری و ۱۶ درصد باز می گردد 
همچنین در ترکیب اقلام وارداتی از این اتحادیه، بخش صنعت با هزار و۸۸۷ میلیون دلار 

و 5۶ درصد سهم در رتبه نخست قرار دارد.



اقتصاد کلان
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/12/03
شماره : 2059

 امکان خرید پوشک با 
استفاده از کالابرگ فراهم 

شد

سخنگوی دولت گفت: بر اساس تصمیمات اتخاذشده، از این پس خانوارها می توانند با استفاده از کالابرگ الکترونیکی خود، در فروشگاه های غیرزنجیره‌ای نسبت به تهیه پوشک اقدام کنند.
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت  در خصوص افزایش قابل توجه قیمت پوشک و با اشاره به برخی نگرانی ها در این خصوص، اظهار کرد: در پی تغییر تالار ارزی مربوط به مواد اولیه تولید پوشک، نرخ تأمین 
ارز این اقلام دستخوش تغییر شده که طبیعتاًً بر قیمت تمام شده محصول اثرگذار بوده است، در نتیجه دولت با رصد دقیق این موضوع، تلاش کرده، از طریق ابزارهای حمایتی، فشار ناشی از این تغییر را برای 
خانوارها به حداقل برساند.وی افزود: بر اساس تصمیمات اتخاذ شده، از این پس خانوارها می توانند با استفاده از کالابرگ الکترونیکی خود، در فروشگاه های غیرزنجیره‌ای نسبت به تهیه پوشک اقدام کنند. این 

تصمیم با هدف افزایش دسترسی، تقویت شبکه توزیع و تسهیل خرید برای خانواده ها اتخاذ شده است.
سخنگوی دولت همچنین گفت: از سال جدید، برای نوزادان، ماهانه مبلغ دو میلیون تومان تحت عنوان »کارت امید مادر« اختصاص خواهد یافت. این اعتبار می تواند بخشی از هزینه های مرتبط با تأمین 

پوشک، شیر خشک و سایر نیازهای ضروری نوزادان را پوشش دهد.

خانه‌دار شدن به یک افسانه تبدیل شد
لیلا جلیلوند        |        بازار مسکن با رشد بی‌وقفه قیمت ها و فاصله فزاینده درآمد خانوارها، خانه‌دار شدن برای دهک های متوسط و پایین را با وجود 

افزایش ۴۳ درصدی حقوق به رؤیایی دوردست تبدیل کرده است.

  کمک پنج میلیارد تومانی رهبر انقلاب 
برای آزادی زندانیان نیازمند

 رهبر معظم انقلاب اسلامی مبلغ پنجاه میلیارد 
ریال به سی‌ونهمین جشن گلریزان ستاد دیه کشور 
اختصاص دادند.به گزارش از پایگاه اطلاع‌رســانی 
دفتر مقــام معظم رهبری، در آســتانه برگزاری 
سی‌ونهمین جشن گلریزان ستاد دیه کشور، حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی، مبلغ پنجاه 
میلیارد ریال به این امر خداپسندانه اختصاص دادند

جشن گلریزان هر سال در ماه مبارک رمضان، 
به همت ستاد مردمی رسیدگی به امور دیه و کمک 
به زندانیان نیازمند با حضور جمعی از مسئولان و 
خیّّرین نیکوکار در تهران و شهرهای مختلف کشور 

برگزار می شود.

  ظرفیت ها برای تجارت ۱۰ میلیارد دلاری 
بین ایران و روسیه وجود دارد

رئیس شورای تجاری روسیه و ایران، از ضرورت 
شــناخت ظرفیت ها و تبــادل اطلاعات دو طرف 
صحبت و چشم‌انداز حجم مبادلات بین دو کشور 

را بیش از ۱۰ میلیارد دلار برآورد کرد.
 بر اســاس اعلام اتاق ایران، لئونید لوججکو، 
رئیس شورای تجاری روسیه و ایران تصریح کرد: 
معتقدم با اجرایی شــدن توافق نامه گمرکی میان 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و جمهوری اسلامی ایران، 
چشم‌انداز توسعه روابط تجاری بهبود خواهد یافت. 
دیدگاه ما این است که بخش خصوصی مشارکت 
بیشــتری در عملیات های تجاری داشته باشد و 
چشم‌انداز حجم مبادلات میان دو طرف را رقمی 

بیش از ۱۰ میلیارد دلار می‌بینیم.
به اعتقــاد او، باید تلاش هــای زیادی صورت 
بگیرد، به‌ویژه در زیرســاخت های قانونی تا برخی 
محدودیت ها برطرف شوند. اســتانداردها باید از 
هر دو طرف پذیرفته شــوند؛ در همین راســتا، 
دولت ها گام های بزرگی برداشــته‌اند. امروز شاهد 
توافق نامه های امضاشــده و اجرایی هستیم که بر 
اساس آن ها، استانداردهایی که تا سال ۲۰۲۲ در 
روسیه برقرار بود، اکنون در خاک ایران معتبر است 
و در مقابل استانداردهای اروپایی موجود در ایران 

نیز مورد پذیرش روسیه قرار می‌گیرند.
لوججکــو تصریح کرد: پیش از هر چیز، بحث 
»ارتباطات« مطرح اســت. باید بانک اطلاعاتی از 
کارآفرینــان روس و ایــرانی که آماده همکاری با 

یکدیگر هستند، ایجاد شود.

 بازار مســکن از دهه های اخیر به ویژه طی ماه های گذشــته وارد فاز افزایشی 
شده است و روند رشد قیمت ها در اغلب مناطق شهری، به‌ویژه کلان شهرها، شتاب 
گرفته است، روندی که هم‌زمان با تداوم تورم عمومی، کاهش قدرت خرید خانوارها 
و رکود معاملاتی، تصویر پیچیده‌ای از یکی از مهم ترین حوزه های معیشتی عموم 

افراد جامعه ترسیم کرده است.
بررسی میدانی فایل های فروش نشان می‌دهد فاصله میان توان مالی متقاضیان 
مصرفی و قیمت پیشنهادی فروشندگان به شکل محسوسی افزایش یافته و همین 
موضوع، حجم معاملات را در ســطحی پایین نگه داشته، البته طی ماه های اخیر 
به دلیل نوســانات ارزی عده زیادی از فروشندگان از عرضه واحد خود صرف نظر 

کرده‌اند، که همین مسئله موجب افزایش قیمت ملک شده است.

  افزایش قیمت مسکن در سایه تورم ساختاری
کارشناسان بازار مسکن معتقدند جهش های اخیر قیمت مسکن بیش از آنکه ناشی 
از شوک های مقطعی باشد، ریشه در متغیرهای کلان دارد. رشد نقدینگی، بی ثباتی 
در بازار ارز، تورم نهاده های ساختمانی و نبود چشم‌انداز روشن در سیاست گذاری 
اقتصادی، موجب شده مسکن همچنان به عنوان یک دارایی امن در برابر تورم تلقی 
شود. همین نگاه سرمایه‌ای، تقاضای غیرمصرفی را تقویت کرده و بر فشار قیمتی 

افزوده است.
در چنین شرایطی، بازار مسکن ایران متاثر از فشار شدید تورم و کاهش قدرت 
خرید خانوارها قرار دارد. شــکاف درآمد و هزینه مســکن به‌ویژه برای دهک های 
متوســط و پایین به سطحی رسیده که خانه‌دار شدن برای بسیاری از خانوارها به 
یک هدف دوردست تبدیل شــده است. افزایش مداوم قیمت هر متر مربع واحد 
مســکونی، اقســاط وام های بانکی را نیز از توان بازپرداخت بخش قابل توجهی از 

متقاضیان خارج کرده است.

  رکود معاملاتی در کنار تورم قیمتی
یکی از ویژگی های کنونی بازار، هم‌زمانی رکود در معاملات و رشد قیمت هاست؛ 
پدیده‌ای که در ادبیات اقتصادی از آن به »رکود تورمی« یاد می شــود. بنگاه های 
معاملات ملکی از کاهش تعداد معاملات خبر می‌دهند، اما قیمت های پیشنهادی 
همچنان صعودی است. فروشندگان با استناد به تورم عمومی و افزایش هزینه ساخت، 

حاضر به تعدیل قیمت نیستند و خریداران نیز توان ورود جدی به بازار را ندارند.
از ســوی دیگر، هزینه های ساخت‌وساز شامل قیمت زمین، مصالح ساختمانی، 
دســتمزد نیروی کار و عوارض شهرداری ها افزایش یافته و سازندگان را با حاشیه 
ســود محدودتری مواجه کرده است. این موضوع انگیزه عرضه پروژه های جدید را 

احتمال افزایش تعرفه واردات خودرو وجود دارد
تعرفه خودروهای وارداتی در مبحث بودجه، موضوعی است که یکی از گره های اساسی واردات 
خودرو در ســال 1404 محسوب می شد. چندماه از ابتدای سال 1404 گذشته بود اما هنوز 
میزان تعرفه واردات خودرو تعیین تکلیف نشده بود. در نهایت بعد از اختلاف نظرهای متعدد 
مابین وزارت صمت، اهالی مجلس و موضوعی که باعث شده بود تعرفه واردات خودرو در سال 
1404 صددرصدی تعیین شود؛ در آذرماه امسال تکلیف تعرفه واردات خودرو مشخص شد. 
اًً  یعنی حدود 9 ماه از سال گذشته بود که تعرفه واردات به طور دقیق تعیین شد. حالا مجدد
تکاپوها برای تعیین تعرفه واردات خودرو آغاز شده است؛ یک سمت وزارت صمت و سمت دیگر 
اهالی مجلس. چندی پیش اعلام شد تعرفه واردات خودرو در قانون بودجه 1405 مانند سال 
1404 خواهد بود. البته هنوز مُُهر تأییدی بر این موضوع به طور رسمی وجود ندارد و تا زمانی 
که جزئیات قانون بودجه و میزان اختصاص یافته به منابع مختلف مشخص نشود، نمی توان به 
طور دقیق درباره این موضوع اظهار نظر کرد. از سوی دیگر، نمایندگان مجلس در جلسه علنی 
نوبت عصر شنبه ۲۵ بهمن، با الحاق بندی به ردیف ۳ جدول منابع بودجه موافقت کردند. بر 
اساس این الحاقیه، سقف نسبت ارز اختصاص یافته به واردات قطعات منفصله خودروهای مونتاژی 
)CKD( نســبت به ارز تخصیص یافته برای واردات خودروی سواری نو و کارکرده، به میزان دو 
واحد تعیین شد. به بیان دیگر، دولت موظف شده است معادل نیمی از ارز اختصاص یافته به 
قطعات مونتاژی، به واردات خودروهای کامل )CBU( نو و کارکرده اختصاص دهد؛ یعنی نسبت 
ارز واردات خودرو کامل به ارز مونتاژ، یک به دو خواهد بود. این تصمیم با اســتناد به بند »ر« 
تبصره ۱ قانون بودجه سال ۱۴۰۴ اتخاذ شده و در قالب الحاقیه‌ای به ردیف »الزامات منابع« 

لایحه بودجه ۱۴۰۵ افزوده شده است.
 

  بلاتکلیفی واردات خودرو 
 حسن علی محمدی، رئیس فراکسیون صنعت، معدن، ایمنی و استاندارد درباره چالش های 
واردات خودروها در ســال 1404 و اهمیت الحاقیه اخیر، می گوید: »در سال ۱۴۰۴ هیچ کدام 
از منابع ارزی پیش‌بینی شده برای واردات خودرو تخصیص نیافت و ردیف بودجه مربوطه در 
عمل بدون عملکرد باقی ماند. دو عامل اصلی مانع تحقق این ردیف بود؛ اول، بانک مرکزی ارز 
پیش‌بینی شده را اختصاص نداد و دوم، آیین نامه اجرایی مرتبط با واردات خودرو به موقع تدوین 

و ابلاغ نشــد. این تأخیر، ناشی از چرخش های متعدد میان هیأت نظارت، مجمع تشــخیص 
مصلحت و دیگر نهادهای مرتبط بود و در عمل باعث شد تا اواسط سال، موضوع واردات خودرو 
بلاتکلیف باقی بماند.«  اهمیت مصوبه اخیر مجلس از آنجا ناشی می شــود که طی سال های 
گذشته، بخش عمده منابع ارزی صنعت خودرو صرف واردات قطعات برای مونتاژ داخلی شده 
و واردات خودروی کامل در عمل در حاشیه قرار گرفته بود. این رویکرد باعث شــده بود بازار 
خودرو با تنوع محدود، قیمت های بالا و رقابت کم‌رمق مواجه شود. بازاری که در آن مونتاژکاران 
سهم اصلی را از ارز دریافت می کردند و مصرف کننده نهایی، انتخاب چندانی پیش‌رو نداشت. 
کارشناسان بر این باورند که اصلاح این ساختار می تواند فشاررا  بر بازار و قیمت ها کاهش دهد 

و رقابت واقعی را به جریان بیندازد.

  تصمیم وزیر درباره تعرفه واردات 
 چندی پیش، کمیته‌ای مشترک برای بررسی چالش های صنعت خودرو تشکیل شد که 
اعضای آن شامل کمیسیون های مرتبط با صنعت خودرو در مجلس، سازمان برنامه‌وبودجه، 
بانک مرکزی، گمرک و وزارت صمت بودند. محمدی در این باره توضیح می‌دهد: »این کمیته 
تصمیــم گرفت حقوق ورودی خودروهای وارداتی را چهار درصد تعیین کند و اختیار تنظیم 
سود بازرگانی را به وزیر صمت بسپارد.« به گفته او، هدف این تصمیم، ایجاد انعطاف در مدیریت 

عرضه و تقاضا و کاهش وابستگی به تخصیص مستقیم ارز بود تا واردکنندگان بتوانند برنامه‌ریزی 
مؤثرتری داشته باشند و بازار از نوسانات مقطعی محافظت شود.

یکی دیگر از سیاســت های مجلس برای مدیریت بازار، تسهیل ورود خودروهای کارکرده 
اســت. بر این اساس، نمایندگان میزان تخفیف حقوق ورودی برای تبدیل پلاک خودروهای 
مناطــق آزاد به پلاک ملی را ۲۰ درصد تعیین کردند. محمدی البته در ادامه تأکید می کند 
کــه مجلس در کنار حمایــت از واردات خودرو، به دنبال تقویت تولید داخلی نیز خواهد بود. 
او بــا اشــاره به اهمیت توجه به زنجیره تولید داخلی می گویــد: »افزایش قیمت مواد اولیه و 
قطعات مصرفی می تواند تا ۸۰ درصد روی قیمت نهایی خودرو اثرگذار باشــد. بدون کنترل 
کل زنجیــره تولید، از مــواد اولیه تا محصول نهایی، حتی سیاســت های ارزی و وارداتی نیز 
 نمی توانند بازار را به ثبات برسانند. بنابراین تصمیم گرفتیم کنترل بیشتری روی قیمت هایی

 که توســط زنجیره تولید ارائه می شــود داشــته باشیم تا از فشــار بر خودروسازان داخلی و 
مصرف کنندگان جلوگیری شود.«

  بررسی تعرفه واردات در 1405 
 لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ در حالی به ایستگاه پایانی بررسی در مجلس نزدیک شده که 
یکی از چالش های اثرگذار آن در حوزه بازار خودرو یعنی تعرفه به سمت تعیین تکلیف حرکت 
کرده است. بازاری که طی سال های گذشته تحت تأثیر محدودیت های ارز، عرضه قطره چکانی 
با نوسانات قیمتی مواجه بوده است. فرهاد طهماسبی، نایب‌رئیس کمیسیون صنایع مجلس نیز 
درباره نقش دولت و وزارت صمت در اجرای سیاســت های جدید به توضیح می‌دهد: »حقوق 
گمرکی خودروها در مجلس 4 درصد تعیین شــد اما اختیار تعیین باقی موارد از جمله سود 
بازرگانی به وزیر صمت واگذار شد تا در این باره در وزارتخانه تصمیم گرفته شود.« طهماسبی 
با اشاره به تلاش های مشترک مجلس و دولت برای حفظ تعرفه ها مانند سال گذشته، تأکید 
می کند: »بعید به نظر می‌رسد که تعرفه ها مانند سال قبل بسته شود. مجلس و دولت تلاش 
کردند تعرفه ها مثل سال قبل بسته شود اما بخش خصوصی باتوجه‌ به تورم و شرایط بازار تأکید 
کرده که تعرفه های سال گذشته نیاز به اصلاح دارد. هرچند مجلس در نهایت تصمیم نهایی را 

بر عهده وزارتخانه و شخص وزیر صمت گذاشته است.«

کاهش داده و در میان مدت می تواند بر تعادل بازار اثر بگذارد.

  ریشه های سیاستی بحران مسکن
برخی تحلیلگران بر این باورند که وضعیت فعلی بیش از آنکه ناشی از کمبود عرضه باشد، معلول ناکارآمدی 
و بی‌اثر بودن سیاست های کلان اقتصادی کشور است.طرح های حمایتی ساخت مسکن اگرچه با هدف افزایش 
عرضه و خانه‌دار کردن اقشار فاقد مسکن طراحی شده‌اند، اما به دلیل محدودیت منابع مالی، طولانی بودن 
فرآیند اجرا و مشکلات تأمین زیرساخت، هنوز نتوانسته‌اند اثر قابل توجهی بر بازار آزاد بگذارند. در نتیجه، بازار 

آزاد همچنان مسیر خود را بر اساس انتظارات تورمی و تحولات اقتصاد کلان طی می کند.

  کاهش قدرت خرید؛ چالش اصلی خانوارها
بررسی نسبت قیمت مسکن به درآمد سالانه خانوار نشان می‌دهد این شاخص در بسیاری از شهرهای بزرگ 
به سطوح بی سابقه‌ای رسیده است. بر اساس آخرین پیش‌بینی ها، با افزایش 43 درصدی حقوق کارمندان در سال 
آینده، حداقل درآمد ماهانه آنها به ۱۸ میلیون و ۷۰۰ هزارتومان خواهد رسید و حتی اگر حق مسکن کارگری 
به ۳ میلیون تومان هم افزایش یابد، باز هم توان خرید واقعی آنها برای ورود به بازار مسکن بسیار محدود است

در حالی که استاندارد جهانی نسبت قیمت مسکن به درآمد سالانه حدود ۵ تا ۷ سال است، در بسیاری 
از مناطق شــهری ایران این عدد به بیش از ۲۰ ســال رسیده و نشان‌دهنده فاصله شدید میان قدرت خرید 
و قیمت بازار اســت. این بدان معناســت که یک خانوار با پس‌انداز کامل درآمد خود، بیش از دو دهه زمان 

نیاز دارد تا بتواند یک واحد مسکونی متوسط خریداری کند؛ فرضی که در عمل غیرممکن به نظر می‌رسد.
در چنین فضایی، بازار اجاره نیز تحت تأثیر رشد قیمت مسکن، افزایشی شده و مستأجران با فشار مضاعفی 
مواجه هستند. افزایش نرخ اجاره بها در کنار تورم سایر کالاها و خدمات، سهم مسکن از سبد هزینه خانوار را 

به شکل قابل توجهی بالا برده است.

  فاصله عمیق دستمزد و اجاره بها
در این راستا، سمانه محرمی نمین، نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران در گفتگو با خبرنگار 
خبرگزاری مهر با بیان اینکه افزایش حق مسکن کارگری از ۹۰۰ هزار تومان به حدود سه میلیون تومان اگرچه 
روی کاغذ رشد محسوب می شود، گفت: در عمل این رقم نمی تواند نقش مؤثری در تأمین سرپناه ایفا کند.

وی افزود: امروز حتی کوچک ترین واحدهای اســتیجاری در بسیاری از مناطق تهران نیازمند بودجه‌ای 
به مراتب بیشتر از این رقم هستند و به همین دلیل این حمایت عملًاً اثر تعیین کننده‌ای در زندگی مستأجران 

ندارد. حق مسکن فعلی شاید در آمار بزرگ باشد، اما در سفره مستأجر عددی کوچک و کم‌اثر است.
محرمی نمین بیان کرد: طی ســال های گذشته سرعت رشد اجاره بها بسیار بیشتر از افزایش مؤلفه های 
مزدی بوده و همین موضوع باعث شده فاصله میان تصمیمات حمایتی و واقعیت معیشت مردم عمیق تر شود. 
زمانی که بیشترین سهم درآمد خانوار صرف اجاره بها می شود، دیگر از دستمزد حمایتی تنها یک عنوان باقی 

می ماند و اثر عملی آن در مدیریت هزینه های زندگی کم‌رنگ می شود.
وی با بیان اینکه بازار مسکن از متغیرهای کلان اقتصادی اثر می‌گیرد، ادامه داد: بدون مهار تورم عمومی، 
کنترل هزینه های تولید مســکن و افزایش عرضه، هر رقمی که به عنوان حق مســکن تعیین شود در مدت 

کوتاهی کارایی خود را از دست می‌دهد.
این مقام صنفی تأکید کرد: رقم ســه میلیون تومان پیش از آنکه به دســت مستأجر برسد، در تورم بازار 
بی‌اثر می شود و نمی تواند پاسخگوی رشد مستمر اجاره بها در تهران باشد. اگر هدف، حمایت واقعی از جامعه 
کارگری در حوزه مسکن است، باید سازوکاری طراحی شود که متناسب با تحولات بازار مسکن به‌روزرسانی 

شود و از ظرفیت داده های میدانی فعالان صنفی نیز بهره گیرد.
محرمی نمین گفت: تصمیم ســازی در حوزه حق مسکن کارگری نیازمند اتکا به واقعیت های بازار اجاره، 
تحلیل روندهای قیمتی و هماهنگی با سیاست های کلان اقتصادی است؛ در غیر این صورت، هرگونه افزایش 

عددی بدون پشتوانه ساختاری، اثرگذاری پایدار نخواهد داشت.
نایب‌رئیس دوم اتحادیه مشاوران املاک تهران در پایان خاطرنشان کرد: اتحادیه مشاوران املاک آمادگی 
دارد تجربیات عملی و داده های میدانی خود از بازار مسکن تهران را برای تصمیم سازی های دقیق تر در اختیار 

سیاست گذاران قرار دهد.

وقتی اخبار سیاسی اثر نمی کند؛ تغییر فاز رفتار بازار آبشده
بازار طلا و ســکه پس از بهمن ماه فرسایشی، حالا در نقطه‌ای حساس قرار دارد؛ جایی که 

نشانه های یک حرکت شارپ صعودی به تدریج در حال شکل‌گیری است.
 بازار طلا و ســکه در بهمن ماه با نوساناتی پرافت‌وخیز و کم سابقه همراه بود؛ نوساناتی که 
نه تنها منجر به ثبت سقف های قیمتی جدید شد، بلکه فضای معاملاتی بازار را به شدت پیچیده 
و پرریسک کرد. هم‌زمانی جهش های قیمتی با اخبار سیاسی و سیگنال های متناقض، بهمن 
را به یکی از ســخت ترین ماه ها برای معامله گران کوتاه مدت و حتی سرمایه گذاران میان مدت 
تبدیل کرد. در این ماه، بازار بیش از هر زمان دیگری واکنش های هیجانی، اصلاح های سریع و 

بازگشت های ناگهانی را تجربه کرد.
در هفته گذشته، با انتشار اخبار مثبت در خصوص روند مذاکرات، انتظار غالب بر این بود 
که بازار وارد فاز اصلاحی یا حداقل ریزش مقطعی شــود؛ اما برخلاف این انتظار، بازار طلا و 
سکه واکنش نزولی معناداری از خود نشان نداد. این رفتار نشان می‌دهد که خوش‌بینی ناشی 
از اخبار سیاسی، برخلاف دوره های گذشــته، نتوانسته انتظارات کاهشی را در بازار فعال کند. 
در واقع، بازار این اخبار را یا پیش خور کرده یا وزن کمتری برای آن ها نســبت به متغیرهای 

بنیادین قائل شده است.
نتیجه این شرایط، شکل‌گیری نوسانات رنج اما با تمایل تدریجی به سمت بالا بود. در هفته 
پایانی بهمن ماه، قیمت ها به جای اصلاح عمیق، با شیبی ملایم وارد فاز افزایشی شــدند. این 

نوع حرکت قیمتی معمولًاً نشان‌دهنده انباشت تدریجی و کاهش فشار فروش در بازار است؛ 
رفتاری که اغلب پیش‌درآمد یک حرکت شارپ و جهت‌دار محسوب می شود، به‌ویژه زمانی که 

با سیگنال های مثبت از متغیرهای کلیدی همراه شود.
در بررسی نمودار طلای آبشده در تایم فریم ۴ ساعته، همچنان ساختار رنج بر بازار حاکم 
است. با وجود افزایش قیمت در روزهای اخیر، بازار هنوز موفق نشده از محدوده رنج سنگین 
خود خارج شود و شکست معتبر و تثبیت شده‌ای به سمت بالا ثبت کند. این موضوع نشان 

می‌دهد که بازار در حال فشرده ســازی انرژی و آماده سازی برای یک حرکت بزرگ تر است و 
عبور از این محدوده می تواند آغازگر یک موج جدید قیمتی باشد.

 سیگنال های صعودی از انس جهانی طلا
یکی از اضلاع مهم معادله طلای ایران، انس جهانی طلا است که در روزهای اخیر وارد فاز 
افزایشی شده و موفق شده بالای محدوده ۵۱۰۰ دلار تثبیت شود. این حرکت، یک سیگنال 
صعودی قدرتمند به بازارهای داخلی ارسال کرده و انتظارات افزایشی را تقویت کرده است. رشد 
انس، به‌ویژه در شــرایطی که بازار داخلی در فاز رنج قرار دارد، می تواند نقش کاتالیزور خروج 

قیمت از محدوده تراکمی را ایفا کند.

  بازگشت دلار به کانال ۱۶۳ هزار تومان؛ پالس دوم صعود
در ضلع دیگر این معادله، نرخ دلار نیز موفق شده کانال ۱۶۳ هزار تومان را مجدداًً پس بگیرد 
و در این محدوده تثبیت شود. تثبیت دلار در این سطح، در کنار رشد انس جهانی، ترکیبی 
قدرتمند از دو نیروی محرک اصلی بازار طلا را شکل داده است. هم‌زمانی این دو عامل، احتمال 
فعال شدن سناریوی صعودی در بازار داخلی را به طور محسوسی افزایش داده و وزن تحلیل های 

افزایشی را سنگین تر کرده است.
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شماره : 2059

 وزیر جهاد کشاورزی با رد پیش‌بینی های نادرست درباره کمبود کالا در کشور، از اجرای موفق طرح بزرگ اقتصادی و تأمین نیازهای بازار خبر داد و اصلاحات اقتصادی اخیر را بزرگترین حمایت از تولیدکنندگان 
بخش کشاورزی دانست.به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا نوری قزلجه روز شنبه در جلسه شورای معاونین و مدیران وزارت جهاد کشاورزی، با اشاره به حضور حماسی مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن، به 
تحلیل های نادرست ماه های اخیر اشاره کرد و گفت: بسیاری از محافل پیش‌بینی می کردند کشور با قحطی مواجه شده و صف های طولانی تشکیل شود؛ اما با گذشت دو ماه از اجرای طرح بزرگ اقتصادی، حتی برای 
یک روز هم کمبود کالا نداشتیم.وی با بیان اینکه دقیق ترین پیش‌بینی ها متعلق به بدنه کارشناسی وزارت جهاد کشاورزی بود، افزود: در شرایطی که تقاضای سنگینی در بازار وجود داشت، اکنون با حفظ انضباط 

کاری شاهد رضایتمندی ملموس در دهک های پایین جامعه هستیم.
وزیر جهاد کشاورزی با تاکید بر اینکه اصلاحات اقتصادی اخیر، بزرگترین حمایت از تولیدکننده است، تصریح کرد: پس از این، کشاورز محصول خود را به قیمت عادلانه خواهد فروخت و دیگر خبری از سرکوب 

قیمتی یا قیمت های دستوری محدودکننده نخواهد بود.

اصلاحات اقتصادی بزرگترین 
حامی تولیدکنندگان بخش 
کشاورزی است

ارزپاشی، شلیک مستقیم به ریشه ثبات اقتصادی

ابوالفضل حمیدی     |    مداخلات مستقیم بانک مرکزی در بازار ارز، بویژه در قالب تزریق ارز برای مهار نرخ، سال هاست به یکی از بحث برانگیزترین 
ابزارهای سیاست پولی در ایران تبدیل شده است. 

  ادامه روند صعودی نرخ دلار در بازار و 
مرکز مبادله

بر اســاس آخرین اطلاعات از مرکز مبادله ارز 
و طلای ایــران و بازار، قیمــت دلار در این بازارها 
همچنان رو به افزایش است. با توجه به ادامه تنش ها 
میان ایران و آمریکا در روزهای اخیر، قیمت دلار در 
مرکــز مبادله ارز و طلای بانک مرکزی و بازار آزاد 
همچنان رو به افزایش است و به گفته کارشناسان 
پیش بینی می شــود این روند ادامه دار باشد.امروز 
)جمعه - یکم اسفند ۱۴۰۴( هر دلار آمریکا در مرکز 
مبادله ارز و طلا با قیمت حدودا ۱۳۷ هزار تومان 
به فروش می‌رسد و قیمت خرید هم حدودا ۱۳۵ 
هزار و ۷۰۰ تومان اعلام شــده است. این در حالی 
است که طی روزهای شنبه تا چهارشنبه قیمت هر 
دلار آمریکا در بازه قیمتی ۱۳۶ تا ۱۳۵ هزار تومان 
اعلام شده بود.در بازار آزاد نیز قیمت هر دلار آمریکا 
از حدودا ۱۵۹ هزار و ۵۰۰ تومان، به مبلغ حدودی 
۱۶۳ هزار و ۸۰۰ تومان افزایش یافته اســت. این 
افزایش قیمت در حالی اســت که فروشندگان و 
دلال ها معتقدند این افزایش قیمت در هفته آینده 
نیز ادامه خواهد داشــت.یکی از اهداف مهم بانک 
مرکزی با توجه به اجرای سیاست دلار تک نرخی، 
کنترل تورم و افزایش قیمت دلار بود که با توجه به 
آمارهای ثبت شده، به نظر می‌رسد در دستیابی به 

این اهداف عملکرد محسوسی نداشته است.

 بازار خودرو در مدار نوسان؛ اثر هم‌زمان 
ارز و نااطمینانی

بازدهی قیمتی بازار خودرو از ابتدای سال تا ۲۹ 
بهمن به ۱۳.۲ درصد رسید؛ رقمی که نسبت به پایان 
دی ماه تقریباًً دو برابر شده و از تشدید نوسانات در 
سه بخش وارداتی، داخلی و مونتاژی حکایت دارد

 بازار خودرو در بهمن ماه شاهد جهش معنادار 
بازدهی قیمتی بود؛ به طوری که میانگین بازدهی سه 
بخش وارداتی، داخلی و مونتاژی از ابتدای سال تا ۲۹ 
بهمن به ۱۳.۲ درصد رسید. این در حالی است که 
بازدهی ثبت شده تا پایان دی ماه حدود ۶.۶ درصد 
بود و به بیان دیگر، رشد بازدهی بازار خودرو در بهمن 
نسبت به ماه قبل تقریباًً دو برابر شده است؛ نشانه‌ای 
از تغییر فاز نوسانات قیمتی در واپسین ماه های سال

بررسی ها نشان می‌دهد خودروهای وارداتی با 
میانگین رشــد ۱۵ درصدی بیشترین بازدهی را 

ثبت کرده‌اند.

و در نهایت، با سایر سیاست های پولی و مالی هماهنگ باشد.
هدف چنین مداخلاتی، مدیریت نوسانات کوتاه مدت، مقابله با حملات سفته بازانه و جلوگیری از بی نظمی در 

بازار ارز است؛ نه تثبیت مصنوعی و بلندمدت نرخ ارز.
 

  تجربه‌ای که بارها تکرار شد
اقتصاد ایران در دهه های اخیر بارها این مسیر را طی کرده است. در دوره های مختلف، بانک مرکزی تلاش کرده 
با مداخله مستقیم و ارزپاشی گسترده، نرخ ارز بازار آزاد را به طور مصنوعی پایین نگه دارد. این سیاست عمدتاًً در 

دوره وفور درآمدهای ارزی و همزمان با نظام چندنرخی ارز اجرا شده است.
به نظر می‌رسد در اجرای این سیاست، دو هدف اصلی دنبال شده است: اول، کنترل تورم و حفظ ارزش پول 
ملی از مسیر مهار نرخ ارز و دوم، جلوگیری از تعمیق شکاف میان نرخ های ترجیحی و نرخ بازار آزاد. اما این رویکرد، 
هزینه‌ای سنگین برای اقتصاد به همراه داشته است. به جای تقویت ذخایر ارزی در دوران وفور درآمدها، منابع ارزی 
صرف سرکوب نرخ ارز شده و این سیاست، در برابر شوک های خارجی و تورم ساختاری، همواره شکست خورده است

  روایت اعداد؛ ۲۴۹ میلیارد دلار مداخله
طبق یادداشت ولی‌الله سیف، رئیس کل اسبق بانک مرکزی، که در ۱۳ آذر ۱۳۹۸ در خبرگزاری ایسنا منتشر 
شده، بانک مرکزی در فاصله سال های ۱۳۸۲ تا ۱۳۹۶ مداخلات گسترده‌ای در بازار ارز داشته است. براساس این 
آمار، تنها در سال های ۱۳۸۲ تا ۱۳۹۰، حجم مداخله ارزی بانک مرکزی به حدود ۲۴۹ میلیارد دلار رسیده است. 
)به جدول پیوست گزارش توجه کنید( با وجود این حجم سنگین تزریق ارز، اقتصاد کشور در میان مدت بار دیگر 

با شوک های ارزی مواجه شده و نرخ ارز، همگام با تورم، مسیر صعودی خود را ادامه داده است.

  سرکوب ارزی و توهم مهار تورم
یکی از استدلال های رایج در دفاع از ارزپاشی، مهار تورم از مسیر تثبیت نرخ ارز است. اما تجربه اقتصاد ایران خلاف 
این ادعا را نشان می‌دهد. از دهه ۷۰ تاکنون، هر بار که نرخ ارز با اتکا به درآمدهای نفتی پایین تر از سطح تعادلی 
نگه داشته شده، با اولین شوک بیرونی- از تحریم‌های سال ۱۳۹۰ تا خروج آمریکا از برجام در سال ۱۳۹۷- فنر 

ارزی رها شده و جهش های شدید ارزی و تورمی رقم خورده است.
در چنین شــرایطی، سرکوب مالی در بازار ارز نه تنها ابزاری کارآمد برای تثبیت اقتصاد نبوده، بلکه کارکردی 
توزیعی پیدا کرده است؛ به گونه‌ای که تداوم مداخله ارزی در سمت فروش، در نهایت بیش از همه به نفع دلالان و 

سفته بازانی تمام شده که ارز را در کف قیمت می خرند و در سقف می فروشند.

  فنر فشرده شده قیمت ها
استمرار مداخلات مستقیم با هدف سرکوب ارزی، به شکل‌گیری چرخه‌ای معیوب در اقتصاد ایران انجامیده 
است. چرخه‌ای که در آن، سال ها ارزپاشی و تثبیت مصنوعی قیمت ها، فنر نرخ ارز را فشرده تر می کند و با بروز یک 
شوک خارجی یا محدودیت منابع ارزی، این فنر ناگهان رها می شود. پیامد این روند، موج های تورمی مخربی است 
که قدرت خرید خانوارها را کاهش می‌دهد، برنامه‌ریزی اقتصادی را مختل می کند و اعتبار سیاست گذار پولی را زیر 
سؤال می برد. تجربه جهش های ارزی سال های ۱۳۹۱، ۱۳۹۷، ۱۳۹۹، ۱۴۰۱، ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ همگی مؤید همین 
الگوست. مقاطعی که پیش از آن، سال ها مداخله مستمر و ارزپاشی، ذخایر ارزی را تحلیل برده و با وقوع شوک های 

بیرونی، بانک مرکزی توان کنترل بازار را از دست داده است. )به نمودار پیوست نگاه کنید(
در چنین شرایطی، بانک مرکزی ناگزیر است در کارکرد مداخلات ارزی بازنگری کند. مداخله قیمتی باید به 
هدف اصلی خود، یعنی جلوگیری از خروج نرخ ارز از مسیر بلندمدت، محدود شود و رویکردی متقارن )خرید و 
فروش فعالانه( در پیش گرفته شود.در شرایطی که مداخله در سمت فروش اجتناب ناپذیر است، به جای ارزپاشی 
مستقیم، استفاده از ابزارهایی مانند حراج هلندی می تواند گزینه‌ای کارآمدتر باشد؛ روشی که هم به کشف قیمت 

کمک می کند و هم بدون هدررفت منابع ارزی، انتظارات سفته بازانه را مدیریت می کند.
هدفی که نه مداخله ارزی را کامل رد می کند و نه مدافع رهاســازی کامل بازار اســت؛ بلکه رویکردی است از 
تجربه‌ای پرهزینه که نشان می‌دهد ارزپاشی، اگر به سیاست دائمی تبدیل شود، نه تنها تورم را مهار نمی کند، بلکه 

بحران را به آینده منتقل می کند.

ـ که ذاتاًً بر فروش  پرسش اصلی اینجاست:آیا می توان با کنترل دستوری نرخ ارز ـ
ـ به اهدافی مانند کاهش تورم و حفظ ارزش  ارز با قیمتی پایین تر از بازار استوار است ـ
پول ملی دست یافت؟ یا این سیاست، صرفاًً نوسانات را به تعویق می‌اندازد و زمینه ساز 
شــوک های ارزی بزرگ تری در آینده می شود؟بررسی تجربه سال های گذشته نشان 
می‌دهد مداخلات مستقیم بانک مرکزی در بازار ارز، بویژه در قالب فروش ارز با قیمت 
پایین تر از بازار، نه تنها تورم را مهار نکرده بلکه با تحلیل ذخایر ارزی و شکل‌دهی انتظارات 

منفی، اقتصاد ایران را در معرض شوک های پیاپی قرار داده است.

  مداخله سنگین، اثر کوتاه مدت
گزارش ها حاکی اســت بانک مرکزی از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا نیمه سال ۱۴۰۴ با 
ارزپاشی، مداخله‌ای سنگین در بازار آزاد انجام داده است. با این حال، روند نرخ ارز روایت 
دیگری دارد. در همین بازه زمانی، نرخ ارز بازار آزاد حدود ۸۵ درصد افزایش یافته است؛ 

عددی که به‌روشنی از کوتاه مدت بودن اثر این مداخلات حکایت دارد.
حتی در مقاطعی، همین اثر کوتاه مدت نیز دوام نیاورده است. برای نمونه، اول دی ماه 
سال جاری، سخنگوی وقت بانک مرکزی از »مداخله گسترده، سنگین و مستمر« در 
بازار اسکناس ارز خبر داد؛ اما تنها شش روز بعد، قیمت ارز از حدود ۱۳۱ هزار تومان 

به بیش از ۱۴۲ هزار تومان رسید.این تجربه، بار دیگر این پرسش را زنده کرد که آیا 
مداخله مستقیم، ابزار درستی برای کنترل بازار ارز است؟به نظر می‌رسد در برخی دوره ها، 
تلقی نادرستی از کارکرد مداخلات ارزی در سیاست گذاری وجود داشته و سرکوب نرخ 

ارز با ارزپاشی، به‌اشتباه معادل مهار تورم تلقی شده است.

  مداخله ارزی؛ ابزار تنظیم، نه تثبیت
در ادبیات اقتصادی، مداخله بانک مرکزی در بازار ارز، یک ابزار استثنایی و موقتی 
است؛ نه یک سیاست دائمی. بانک های مرکزی زمانی به این ابزار متوسل می شوند که 
نرخ ارز از مسیر تعادلی بلندمدت خود منحرف شود یا نوساناتی فراتر از آستانه قابل قبول 
شکل بگیرد.بر اساس این ادبیات، مداخلات ارزی زمانی می توانند مؤثر باشند که چند 

ویژگی کلیدی را به صورت همزمان داشته باشند:
تعادلی باشد و نرخ ارز را به مسیر بلندمدت بازگرداند.

متقارن باشد و هم در سمت خرید و هم فروش انجام شود.
موقتی باشد و صرفاًً به شوک های خارجی و نوسانات مقطعی پاسخ دهد.

شفاف و قابل پیش‌بینی باشد تا فعالان اقتصادی بتوانند آن را در محاسبات خود 
لحاظ کنند.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/12/03
شماره : 2059

کشاورزی 

 معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه ای تهران گفت: بارش هایی که در استان تهران داریم به هیچ وجه نتوانسته کسری بودجه منابع آبی ما را جبران کند و کماکان با پدیده خشکسالی مواجه هستیم.
راما حبیبی درباره وضعیت منابع آبی این استان افزود: استحضار دارید ما چند سال خشکسالی متوالی را درحال طی کردن هستیم.

وی ادامه د اد: پنج سال خشک را گذراندیم و از ابتدای سال آبی امسال که به نظر می رسد چندان پربارش نباشد و به نوعی در ادامه خشکسالی 5 ساله است مشاهده می شود که به رغم اینکه در برخی نقاط کشور بارندگی های نسبتا 
خوبی وجود داشته ولی در استان تهران کماکان شاهد روند خشکسالی هستیم.معاون حفاظت و بهره برداری آب منطقه ای تهران خاطرنشان کرد: بارش های انجام شده نتوانسته کسری های گذشته و کسری مخازن سدهای آب را مرتفع کند.
حبیبی گفت: از ابتدای مهرماه تاکنون حدود ۷۶ میلیمتربارندگی در استان تهران ثبت شد این درحالی است که نسبت به میانگین بلندمدت 4۷ درصد عقب هستیم که عدد معنا داری است.وی ادامه داد: ما به لحاظ بلندمدت سالانه باید 
۲۸۰ میلیمتر بارندگی نرمال داشته باشیم یعنی در سطح نرمال که مقایسه می کنیم عدد ۷۶ نسبت به ۲۸۰ سالانه این 4۷ درصد عقب ماندگی را اثبات می کند.معاون حفاظت و بهره برداری آب منطقه ای تهران افزود: از طرفی سدهای 

تامین کننده آب تهران )سدهای 5 گانه( درحال حاضر ۱۲۷ میلیون متر مکعب آب دارند و این درحالی است که در مدت مشابه این عدد ۲9۰ میلیون متر مکعب بوده یعنی درحال حاضر کمتر از نصف مخازن آب دارند.

خشکسالی همچنان در 
تهران پایدار است

 بحران حکمرانی آب در فلات مرکزی
کریم  حســن پور       |    در نشست کارگروه بررسی مشکلات حوزه آب و کشاورزی در اتاق اصفهان، با تأکید بر لزوم اجرای قانون و تعیین 

تکلیف حقوقی حقابه های زاینده رود، نسبت به تداوم برداشت های خارج از ظرفیت حوضه هشدار داده شد.

ایمنی خط قرمز راهداری همدان است / آمادگی کامل راهداری همدان برای زمستان سخت

در نشست کارگروه بررسی مشکلات حوزه آب و کشاورزی در اتاق اصفهان، با 
تأکید بر لزوم اجرای قانون و تعیین تکلیف حقوقی حقابه های زاینده رود، نسبت به 
تداوم برداشت های خارج از ظرفیت حوضه هشدار داده شد.به گزارش روابط عمومی 
اتاق اصفهان، در این نشست، نمایندگان دستگاه قضایی، اجرایی و بخش کشاورزی 
با اشاره به پیامدهای اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی کم آبی، بر ضرورت ورود 
جدی حاکمیت، ساماندهی برداشت ها و صیانت از حقوق کشاورزان و میراث تمدنی 
اصفهان تأکید کردند.امیر کشانی، رئیس اتاق اصفهان گفت: زاینده رود مسئله ای 

تمدنی است؛ برداشت ها بیش از آورد رودخانه بوده است.
رئیس اتاق اصفهان با اشاره به وضعیت بحرانی زاینده رود، این موضوع را فراتر 
از یک مسئله محلی و صرفاً کشاورزی دانست و تأکید کرد: زاینده رود موضوعی 

تمدنی و مرتبط با حیات اجتماعی، تاریخی و فرهنگی فلات مرکزی ایران است.
کشانی با طرح این پرسش که تمدن و زندگی در فلات مرکزی ایران باید برای 
احقاق حقوق خود به کدام مرجع صالح مراجعه کند؟ افزود: مردم اصفهان امروز 

شاهد آسیب دیدن آثار تاریخی، میراث تمدنی و هویت فرهنگی خود هستند.
وی با اشاره به جایگاه تاریخی اصفهان و وجود بناهای ارزشمند از جمله مجموعه 
تاریخی تخت فولاد گفت: این آثار که بخشی از هویت چند هزار ساله این سرزمین 

به شمار می روند، به دلیل کم آبی و فرونشست در معرض تهدید قرار گرفته اند.
رئیس اتاق اصفهان همچنین با اشاره به مشکلات معیشتی کشاورزان منطقه 

تصریح کرد: لازم است مسئولان راهکاری روشن ارائه دهند و مشخص کنند مردم 
برای صیانت از تمدن و حفظ زیست پذیری این منطقه باید از چه مسیر قانونی و 
نهادی اقدام کنند.کشانی در پایان تأکید کرد: مردم این خطه همواره پای کشور و 
نظام ایستاده اند و انتظار دارند تصمیم گیری ها به گونه ای باشد که آیندگان درباره 
وضعیت امروز قضاوتی تلخ نداشــته باشند و نگویند مردمانی نتوانستند میراث و 

زیست بوم خود را حفظ کنند.

  بحران آب؛ هشدار به تصمیم گیران
حجت الاسلام محمدکاظم موحدی آزاد، دادستان کل کشور با بیان اینکه بخش 
قابل توجهی از مشکلات اقتصادی و معیشتی مناطق کم آب به بحران منابع آبی 
بازمی گردد، اظهار کرد: در بسیاری از مناطق، کشاورزان با کاهش شدید تولید مواجه 
شده اند و درآمد آنان به حداقل رسیده است.وی تأکید کرد: استفاده بی رویه از آب های 
زیرزمینی، صدور برخی مجوزها و نیز احتمال سوءمدیریت در حوزه احداث سدها از 
جمله موضوعاتی است که باید کارشناسی و بررسی شود.موحدی آزاد با بیان اینکه 
کاهش بارندگی نیز یکی از عوامل مهم بحران آب است، خاطرنشان کرد: در برخی 
مقاطع، حتی کلان شهرهایی مانند تهران نیز در تأمین و مدیریت آب با دشواری هایی 
مواجه بوده اند.وی مهاجرت جوانان، بیکاری و بروز آسیب های اجتماعی را از پیامدهای 
کم آبی در مناطق مختلف برشمرد و گفت: وقتی کشاورزی از رونق می افتد، زنجیره ای 

از مشکلات اقتصادی و اجتماعی ایجاد می شود.دادستان کل کشور همچنین به موضوع پرداخت خسارت به کشاورزان اشاره کرد 
و افزود: در این زمینه پیشنهاد شده است نمایندگانی از خود کشاورزان برای پیگیری مطالبات انتخاب شوند تا مسائل با دقت 
بیشتری منتقل و بررسی شود.موحدی آزاد تأکید کرد: بخش هایی که مربوط به سوءمدیریت، بی عدالتی یا دخالت های نادرست 

باشد، از سوی دستگاه های مسئول پیگیری خواهد شد و در چارچوب قانون با آن برخورد می شود.

  کشاورز و صنعتگر نباید دغدغه ای جز تولید داشته باشند
پیمان نوری بروجردی، معاون اقتصادی دادستان کل کشور گفت: در صورتی که در حوزه مدیریت منابع و اجرای قوانین، ترک 
فعل یا تعلل صورت گرفته باشد، موضوع در چارچوب قانون مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.وی اظهار کرد: رویکرد مجموعه 
دادستانی کل کشور همواره این بوده است که کشاورز و صنعتگر نباید دغدغه ای جز تولید داشته باشند و وظیفه دستگاه ها این 
است که زمینه فعالیت آنان را فراهم کنند.نوری بروجردی افزود: بخشی از مسائل مطرح شده مربوط به حوزه اجراست که در 
حیطه مسئولیت قوه مجریه قرار دارد، اما هرجا موضوع به عدم اجرای قانون، ترک فعل یا تخلف بازگردد، آن بخش در حوزه و 
وظایف دستگاه قضایی قرار می گیرد و قطعاً پیگیری خواهد شد.معاون اقتصادی دادستان کل کشور با بیان اینکه انتظار می رود 
دستگاه های اجرایی با نگاه اصولی به حل مشکلات ورود کنند، تصریح کرد: اگر در این مسیر کوتاهی یا تعللی رخ داده باشد، 
باید مورد بررسی و رسیدگی قرار گیرد.نوری بروجردی با اشاره به حمایت های قانونی و بودجه ای انجام شده در سال های گذشته 
گفت: هرچند ارزش اعتبارات سال های قبل با شرایط امروز قابل مقایسه نیست، اما دستگاه قضایی در چارچوب قوانین و امکانات 

موجود در کنار مردم و تولیدکنندگان ایستاده است.

  حکمرانی واحد؛ ضرورت فلات مرکزی
سید محمد موسویان، دادستان عمومی و انقلاب اصفهان با اشاره به چالش های حوضه آبریز زاینده رود، تأکید کرد: مشکلات کنونی 
نتیجه سیاست ها و بارگذاری های متعدد طی سال های گذشته است و حل آن نیازمند حکمرانی واحد در فلات مرکزی ایران است.

وی با بیان اینکه بحران فعلی محدود به یک دولت یا یک دوره خاص نیست، افزود: در ادوار مختلف، بارگذاری های جدیدی 
در حوضه آبریز زاینده رود انجام شده، بدون آنکه جایگزین مناسبی برای منابع آب پیش بینی شود. در حالی که طبق مصوبات 

اولیه، هرگونه توسعه باید همراه با تأمین منبع جایگزین باشد.
دادستان اصفهان با اشاره به قانون توزیع عادلانه آب تصریح کرد: اگر امکان تأمین حقابه برای دارندگان حق فراهم نباشد، دولت 
مکلف به پرداخت خسارت است، اما در عمل توجه کافی به این موضوع نشده و خسارات کشاورزان به صورت جدی جبران نشده است.

موسویان ادامه داد: صدور برخی مجوزها، چه در قالب آرای قانونی و چه در قالب برداشت های غیرمجاز، منجر به افزایش مصرف 
و ایجاد بارگذاری های جدید شده که در نهایت مانع رسیدن آب به پایین دست شده است.

وی همچنین تغییرات اقلیمی در مناطق بالادست را از دیگر عوامل مؤثر دانست و گفت: تغییر الگوی پوشش گیاهی و توسعه 
باغات در برخی مناطق کوهستانی موجب تغییر الگوی بارش از برف به باران شده که این مسئله نیز بر کاهش ذخایر آبی اثرگذار 
بوده است.دادستان عمومی و انقلاب اصفهان با اشاره به پیامدهای زیست محیطی بحران آب افزود: فرونشست زمین، گسترش 

ریزگردها و وضعیت نامطلوب تالاب گاوخونی از جمله تبعات جدی وضعیت موجود است.
وی خاطرنشان کرد: استان اصفهان در سال های اخیر به منظور کاهش وابستگی به یک منبع، به سمت تأمین آب از منابع 
جایگزین از جمله انتقال آب دریا حرکت کرده است، هرچند برخی پروژه ها به دلیل ملاحظات زیست محیطی با توقف یا کندی 
مواجه شده اند.موسویان با تأکید بر اینکه موضوع آب دیگر صرفاً یک مسئله کشاورزی یا اجتماعی نیست، گفت: بحران آب به یک 
مسئله امنیتی در سطح استان و حتی استان های همجوار تبدیل شده است.وی در پایان تصریح کرد: تصمیم گیری در این حوزه 
باید در قالب حکمرانی واحد آب در فلات مرکزی ایران انجام شود و دادستانی کل کشور آمادگی دارد مطالبات کارشناسی شده 

را در شورای عالی قضایی و نزد ریاست قوه قضاییه مطرح و از مسیر قانونی پیگیری کند.

  آب شرب اصفهان در خطر
علیرضا قاری قرآن، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری اصفهان با تشریح وضعیت منابع و مصارف آب در حوضه زاینده رود، 
گفت: ادامه روند توسعه و برداشت در بالادست می تواند در سال های آینده حتی تأمین آب شرب جمعیتی را با چالش جدی 
مواجه کند.قاری قرآن تأکید کرد: با توجه به محدودیت منابع، امکان تأمین همزمان آب شرب، کشاورزی و صنعت بدون مدیریت 
یکپارچه و اعمال حاکمیت قانونی وجود ندارد. اگر روند فعلی ادامه یابد، حتی آب تخصیصی برای شرب نیز در مسیر مصرف 

خواهد شد و کنترل آن دشوار می شود.

  تأکید نماینده وزیر فرهنگ بر صیانت از کرامت 
هنرمندان در دیدار با سید رضا صافی 

ابوالفضــل صادقی نژاد نماینــده وزیر فرهنگ و دبیر 
شــورای ارزشیابی هنرمندان، نویســندگان و شاعران 
کشــور در دیدار با سید رضا صــافی از هنرمندان حوزه 
سینما در استان بوشهر، بر ضرورت تقویت حمایت های
 ســاختاری از جامعه هنری و صیانت از جایگاه و کرامت 

هنرمندان تأکید کرد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی استان بوشهر، در این دیدار که با حضور جمعی 
از مدیران اداره کل فرهنگ اســتان برگزار شد، ابوالفضل 
صادقی نژاد با اشاره به نقش اثرگذار هنرمندان در شکل دهی 
به افکار عمومی و تقویت سرمایه اجتماعی، اظهار داشت: 
هنرمند دارای شأن و منزلت اجتماعی است و نظام فرهنگی 
کشور متعهد است زمینه فعالیت عزتمندانه و پایدار آنان 

را فراهم سازد.
 وی با بیان اینکه هنرمندان می توانند با تولید آثار فاخر 
در ارتقای آرامش، امید و همبستگی ملی نقش آفرینی کنند 
افزود: امروز توجه به مطالبات صنفی و معیشتی هنرمندان 
یک ضرورت انکارناپذیر اســت و سازوکارهای حمایتی 
باید به صورت عادلانه و شفاف تقویت شود. دبیر شورای 
ارزشیابی هنرمندان،شاعران و نویسندگان کشور همچنین 
با اشاره به اقدامات انجام شده در چارچوب صندوق اعتباری 
هنر تصریح کرد: گسترش خدمات حمایتی، حضور میدانی 
در استان ها و ارتباط مستقیم با هنرمندان، از رویکردهای 
جدی حــوزه ی وزارتی در دوره اخیر بوده و این روند با 

جدیت استمرار خواهد داشت. 
در ادامــه این دیدار، سید رضا صافی نیز با قدردانی از 
پیگیری های صورت گرفته در حوزه حمایت از هنرمندان، 
بر اهمیت همدلی و همراهی مدیران فرهنگی با جامعه 
هنری تأکید کرد و خواستار توجه بیشتر به ظرفیت های 
هنرمندان استان بوشهر در عرصه های ملی شد. این نشست 
در راستای تقویت تعامل میان مدیران ارشد فرهنگی کشور 
و هنرمندان استان و با هدف بررسی مسائل، ظرفیت ها و 

راهکارهای توسعه فعالیت های هنری برگزار شد. 
روابط عمــومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 

استان بوشهر 
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انرژی

در دوازدهمین دوره جایزه ملی مدیریت دانش که در بهمن ماه سال جاری به میزبانی دانشگاه شهید بهشتی تهران برگزار شد، این شرکت پس از ارائه اظهارنامه تعالی دانش و طی فرآیند ارزیابی بر اساس شاخص های دقیق، علمی و 
چندلایه، موفق به کسب تندیس برنزین این جشنواره ملی شد.

شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری از سال ۱۴۰۲ و همزمان با استقرار نظام مدیریت دانش در شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، با به کارگیری رویکردهای نوین و اثربخش از جمله تکنیک مرور پس از عملیات )AAR(، تشکیل 
۱۶ انجمن خبرگی، برگزاری کارگاه‌های آموزشی ثبت، مستندسازی و ارزیابی دانش و همچنین ایجاد پیوند مؤثر میان نظام پیشنهادها و خلاقیت با مدیریت دانش به عنوان دو بازوی تصمیم ساز سازمان، توانسته است بخش قابل توجهی 

از دانش ضمنی کارکنان را به دانش صریح و قابل بهره برداری سازمانی تبدیل کند.
بر اساس نتایج این ارزیابی، شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری موفق شد در میان شرکت های تابعه شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب و در رقابت با سازمان ها و شرکت های مشارکت کننده در این رویداد ملی، این نشان ارزشمند 

را از آنِِ خود کند؛ افتخاری که بیانگر حرکت هدفمند شرکت در مسیر توسعه سرمایه های دانشی، ارتقای نظام های مدیریتی و نهادینه سازی تفکر سیستمی در سازمان است.

کسب تندیس برنزین 
دوازدهمین جشنواره ملی 
مدیریت دانش توسط شرکت 
بهره برداری نفت و گاز 

رشد ۵ برابری توسعه نیروگاه‌های خورشیدی

عرشیا حسن پور     |      مدیرکل دفتر برنامه، بودجه و تنظیم مقررات سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران )ساتبا( با 
اشاره به رشد بی سابقه ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر، گفت: این رشد در بخش صنعت خورشیدی بیش از پنج برابر بوده است.

  تأکید نماینده وزیر فرهنگ بر صیانت از کرامت 
هنرمندان در دیدار با سید رضا صافی 

ابوالفضل صادقی‌نژاد نماینده وزیر فرهنگ و دبیر شورای 
ارزشیابی هنرمندان، نویسندگان و شاعران کشور در دیدار با 
سید رضا صافی از هنرمندان حوزه سینما در استان بوشهر، 
بر ضرورت تقویت حمایت‌های ساختاری از جامعه هنری و 

صیانت از جایگاه و کرامت هنرمندان تأکید کرد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی استان بوشهر، در این دیدار که با حضور جمعی 
از مدیران اداره کل فرهنگ اســتان برگزار شد، ابوالفضل 
صادقی نژاد با اشاره به نقش اثرگذار هنرمندان در شکل‌دهی 
به افکار عمومی و تقویت سرمایه اجتماعی، اظهار داشت: 
هنرمند دارای شأن و منزلت اجتماعی است و نظام فرهنگی 
کشور متعهد است زمینه فعالیت عزتمندانه و پایدار آنان 
را فراهم ســازد. وی با بیان اینکه هنرمندان می‌توانند با 
تولید آثار فاخر در ارتقای آرامش، امید و همبستگی ملی 
نقش آفرینی کنند افزود: امروز توجه به مطالبات صنفی 
و معیشــتی هنرمندان یک ضرورت انکارناپذیر است و 
ســازوکارهای حمایتی باید به صورت عادلانه و شــفاف 
تقویت شود. دبیر شورای ارزشیابی هنرمندان،شاعران و 
نویسندگان کشور همچنین با اشاره به اقدامات انجام شده 
در چارچوب صندوق اعتباری هنر تصریح کرد: گسترش 
خدمات حمایتی، حضور میدانی در اســتان‌ها و ارتباط 
مستقیم با هنرمندان، از رویکردهای جدی حوزه ی وزارتی 
در دوره اخیر بوده و این روند با جدیت اســتمرار خواهد 
داشت. در ادامه این دیدار، سید رضا صافی نیز با قدردانی 
از پیگیری های صورت گرفته در حوزه حمایت از هنرمندان، 
بر اهمیت همدلی و همراهی مدیران فرهنگی با جامعه 
هنری تأکید کرد و خواستار توجه بیشتر به ظرفیت های 
هنرمندان استان بوشهر در عرصه های ملی شد. این نشست 
در راستای تقویت تعامل میان مدیران ارشد فرهنگی کشور 
و هنرمندان استان و با هدف بررسی مسائل، ظرفیت ها و 

راهکارهای توسعه فعالیت های هنری برگزار شد. 
روابط عمــومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 

استان بوشهر 

مهدی حسینی، با اشاره به کسری برق کشور و قطعی های برق بخش های صنعت و خانگی، توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر را 
یکی از اولویت های اصلی دانست و افزود: ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر در این دولت حدود ۲.۵ برابر کل دوره های پیشین افزایش 

یافته که رشدی چشمگیر محسوب می شود.
وی با بیان اینکه منابع مالی قابل توجهی از سوی صندوق توسعه ملی تزریق شده است، ادامه‌داد: برای نخستین بار و در اجرای 
مصوبه مرداد ماه امسال شورای اقتصاد، مدل تامین مالی از اعطای تسهیلات به مدل سرمایه گذاری مشترک با بخش خصوصی 
تغییر یافته است. این سازوکار باعث شده اکنون حدود ۴۱۶۲ مگاوات ظرفیت منصوبه نیروگاه های تجدیدپذیر در کشور ایجاد شود؛ 

ظرفیتی که تا چندی پیش دست‌نیافتنی به نظر می‌رسید.
مدیرکل دفتر برنامه، بودجه و تنظیم مقررات ساتبا خاطرنشان کرد: طبق برنامه‌ریزی انجام شده و با تداوم تزریق منابع مالی، 

هدف گذاری شده است که ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر تا انتهای پیک سال ۱۴۰۵ به ۱۱ هزار مگاوات برسد.
حسینی گفت: این توسعه در کنار افزایش بهره‌وری و تکمیل زنجیره تولید برق با نیروگاه های حرارتی، می تواند بخش مهمی از 
ناترازی برق کشور را جبران کند.وی با اشاره به اهداف برنامه هفتم پیشرفت، ادامه‌داد: بر اساس این برنامه، کشور باید به ظرفیت ۱۲ هزار 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر دست یابد که پیش‌بینی می شود این هدف در انتهای سال آینده و پیش از اتمام مهلت برنامه محقق شود

مدیرکل دفتر برنامه، بودجه و تنظیم مقررات ساتبا ادامه‌داد: عملکرد حوزه تجدیدپذیرها در سال ۱۴۰۴ از موفق ترین بخش های 
اجرای این برنامه بوده است.حسینی درباره تحریک تقاضا در بازار برق سبز، افزود: دو مصوبه مهم، دولت و شورای عالی انرژی صنایع 
را ملزم کرده ۲۰ درصد برق مصرفی خود را از منابع تجدیدپذیر از سال ۱۴۰۷ تامین کرده و ساختمان‌های دولتی نیز موظف به تامین 

۴۰ درصد برق از این منابع یا خرید از بورس سبز شده‌اند؛ اقداماتی که چشم‌انداز روشنی برای بازار بورس سبز ایجاد خواهد کرد.
وی خاطرنشان کرد: همچنین ورود خرید برق بخش خانگی از بورس سبز نیز به عنوان محرک دیگر بخش تقاضا از اقدامات آتی 
این سازمان است.مدیرکل دفتر برنامه، بودجه و تنظیم مقررات ساتبا، نیروگاه های خورشیدی را کم‌ریسک ترین گزینه سرمایه گذاری 
در تولید برق برشمرد و گفت: برخلاف نیروگاه های گازی که با عدم قطعیت قیمت و تامین سوخت روبه‌رو هستند، نیروگاه خورشیدی 

وابستگی به خوراک ورودی نداشته و از ثبات کامل و ریسک کنترل شده برای سرمایه گذاری برخوردارند.
حسینی همچنین از تحقق کامل منابع بودجه خرید تضمینی برق تجدیدپذیر توسط سازمان برنامه و بودجه کشور در سال 
۱۴۰۴ خبر داد و افزود: علاوه بر آن، پیگیری اخذ حواله ســوخت از وزارت نفت و ســازمان بهینه سازی و مدیریت انرژی، توسعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر در شهرک های صنعتی از طریق مصوبه جدید وزارت نیرو، ورود نیروگاه های خانگی با ظرفیت بالاتر از ۵ 
کیلووات به بورس سبز از طریق نهادهای تجمیع‌کننده و فروش اوراق گواهی ظرفیت، از دیگر اقدامات در حال اجرا برای توسعه 

نیروگاه های تجدیدپذیر است.

افزایش و پایداری تولید در پتروشیمی شازند با بهره برداری از خط انتقال پساب مهاجران 
با افتتاح و کلنگ‌زنی چند طرح راهبردی از جمله بهره برداری از خط انتقال پساب مهاجران، 

افزایش و پایداری تولید در پتروشیمی شازند محقق شد.
 با تکیه بر دانش بومی، ۵ پروژه راهبردی در پتروشیمی شازند افتتاح و کلنگ‌زنی شد

مدیرعامل شرکت پتروشیمی شازند از افتتاح و کلنگ‌زنی ۵ پروژه مهم در این مجتمع صنعتی 
خبر داد؛ پروژه هایی که با هدف افزایش و پایداری تولید و صیانت از محیط‌زیست اجرا شده‌اند

در این مراســم، در بخش زیســت محیطی، پروژه خط انتقال پساب مهاجران به مجتمع 
پتروشیمی شازند افتتاح شد که با بازیافت ۶/۱ میلیون مترمکعب در سال )حدود ۲۵درصد کاهش 
برداشت(، در روز های تابستان ۱۸.۱۷ هزار مترمکعب و در زمستان ۱۳. هزار مترمکعب آب تأمین 
می کند و واحد ET )تصفیه پساب( بدون دورریز و بدون خروجی به محیط زیست فعالیت دارد

همچنین پروژه اجرای خط انتقال هیدروژن از پالایشــگاه شازند به پتروشیمی با خلوص 
۹۹۹/۹۹ و خط لوله ۴ اینچ به طول حدود ۵/۴ کیلومتر افتتاح شــد که در واحد پلیمری و 
2EH مورد استفاده قرار می‌گیرد.همچنین مخزن ذخیره EO با ظرفیت ۱۲۵ تن به بهره برداری 
رسید که ظرفیت ذخیره از ۲۵۰ تن به ۳۷۵ تن افزایش یافته و ۵۰درصد افزایش ذخیره سازی 

را به همراه دارد.
راکتــور پنجم واحد اتوکسیلات )افتتاح بهره برداری( بــا افزایش ۲۵درصد ظرفیت واحد 

اتوکسیلات افتتاح شــد که تولید سال از ۴۰.۰۰۰ تن در روز به ۵۰.۰۰۰ تن در روز رسیده و 
این واحد قابلیت تولید ۳۰ گرید را دارد.

در ادامه، پروژه بازیافت گاز ســوخت مازاد واحد الفین نیز به بهره برداری رسید که موجب 
کاهش مصرف حدود ۵ میلیون مترمکعب در سال از گاز شبکه )معادل ۱۴ هزار مترمکعب در 
روز( شده و مصرف روزانه گاز یک میلیون نرمال مترمکعب در سال حدود ۳۶۰ میلیون نرمال 
مترمکعب را مدیریت می کند.مدیرعامل شرکت پتروشیمی شازند، با اعلام این خبر گفت: امروز 
در شرکت پتروشیمی شازند ۵ پروژه افتتاح و کلنگ‌زنی شدند که در راستای افزایش و پایداری 

تولید و همچنین توجه به مسائل زیست محیطی تعریف شده‌اند.
عباس کریمی نخستین پروژه را پروژه فاضلاب پساب مهاجران عنوان کرد و افزود: سالانه 
حدود ۶ میلیون متر مکعب آب در مجتمع مصرف می شود و در صورت تکمیل مسیر پساب 
مهاجران به پتروشیمی، سالانه حدود ۶/۱ میلیون متر مکعب از این میزان به جای برداشت از 

منابع زیرزمینی، از طریق فاضلاب بازیافت خواهد شد.
کریــمی پروژه دوم را راه‌انــدازی راکتور پنجم اتوکسیلات اعلام کرد و گفت: در این واحد 
ســالانه ۴۰ هزار تن تولید انجام می شد که با اضافه شدن راکتور پنجم، ظرفیت تولید به ۵۰ 
هزار تن می‌رسد. این پروژه تماما توسط مهندسین بومی پتروشیمی شازند اجرا شده و هیچگونه 
کمکی بیرون از سازمان گرفته نشده است. افتتاح این پروژه موجب افزایش ۲۵ درصدی ظرفیت 

تولید این واحد می شود.
مدیرعامل پتروشیمی شازند در ادامه به پروژه خط هیدروژن پالایشگاه شازند اشاره کرد و 
اظهار داشت: در صورتی که واحد الفین به عنوان واحد اصلی مجتمع به دلایل فنی و تعمیراتی 
مطابق برنامه از سرویس خارج شود، تولید هیدروژن متوقف می شود. با اتصال هیدروژن پالایشگاه 
به این واحدها، در صورت بروز مشکل در واحد الفین، سایر واحد های وابسته از مدار خارج نخواهند 

شد و پایداری تولید حفظ می شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/12/03
شماره : 2059

ایران زمین 

مشتریان بانک رفاه کارگران می توانند به صورت غیرحضوری و یا از طریق مراجعه به شعب این بانک، نسبت به وکالتی کردن حساب های خود اقدام و در طرح فروش خودروهای وارداتی شرکت اتو نوین شرکت کنند.
ثبت نام خودروهای وارداتی با حساب وکالتی بانک رفاه کارگران

به گزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، مشتریان علاقه مند به شرکت در این طرح تا روز سه شنبه 5 اسفند ماه سال جاری فرصت دارند با مراجعه به سامانه محور به نشانی اینترنتی AA.AAAAA://AAAAAA.AA۲4 یا مراجعه 
حضوری به شعب این بانک در سراسر کشور )با رعایت حداقل مانده حساب 5 میلیارد ریال(، نسبت به وکالتی کردن حساب های خود اقدام و در این طرح شرکت کنند.

شایان ذکر است، استفاده از سامانه های فرا رفاه و رفاه پلاس موبایل بانک رفاه و سایت بانک رفاه کارگران، دیگر روش های غیرحضوری است که مشتریان این بانک می توانند از طریق آنها نسبت به وکالتی کردن حساب های خود و 
شرکت در این طرح اقدام کنند.مشتریان بانک رفاه کارگران می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر درباره این طرح و نحوه شرکت در آن، به شعب این بانک در سراسر کشور مراجعه و یا با مرکز ارتباط با مشتریان بانک )فراد( به شماره 

۸5۲5 - ۰۲۱ تماس حاصل و نسبت به وکالتی کردن حساب های خود اقدام کنند. 

ثبت نام خودروهای وارداتی 
با حساب وکالتی بانک رفاه 

کارگران

  ســامانه فرارفاه بانک رفاه کارگران 
به روزرسانی شد

با هدف توسعه بانکداری الکترونیک و به منظور 
ارائه خدمات مطلوب و متمایز به مشتریان، سامانه 
»فرارفاه« )مبتنی بر سیستم عامل های Android و 

iOS( بانک رفاه کارگران به روزرسانی شد.
سامانه فرارفاه بانک رفاه کارگران به روزرسانی شد
به گــزارش روابط عمومی بانک رفاه کارگران، 
»خدمت زنجیره چک«، »سفته بتا )شخصی سازی 
ســفته برای مشــتریان ســامانه بتا(«، »امکان 
پرداخــت حق بیمــه عشــایر«، »بــرآورد وام 
طرح افــق ۲«، »خدمات خودرو )فراهم شــدن
 امــکان پرداخــت خلافی خــودرو و عــوارض 
آزادراهی(« و.... از جملــه قابلیت هــای نــگارش 
۱,5,5 ســامانه فرارفــاه مبتــنی بر سیســتم 
عامل Android و نگارش ۱,۱۶,۰ مبتنی بر سیستم 

عامل iOS است.
ایــن ســامانه در حــال حاضــر از طریــق 
فروشــگاه های اینترنــتی رایــج و همچنیــن 
پورتــال اطلاع رســانی بانــک رفــاه کارگران به
در دسترس مشتریان  www.refah-bank.ir نشانی 

این بانک قرار دارد.

 کلاله؛ دروازه جدید ایران به قفقاز و اروپا
 پایانه مرزی کلاله به عنوان یکی از طرح های 
مهم زیرســاختی در حوزه توسعه مبادی رسمی 
کشــور، شــریان صادرات و واردات بیــن ایران و 
جمهــوری آذربایجان و به تبع آن با اروپا را برقرار 
و رونق اقتصادی و توســعه پایدار منطقه را فراهم 

می کند.
پایانه مــرزی کلاله در محدوده شهرســتان 
خداآفرین با راهبری ســازمان راهداری و حمل و 
نقل جاده ای با هدف تســهیل صادرات و واردات، 
ارتقای کنترل های مرزی، افزایش ظرفیت جابجایی 
کالا و مسافر و تقویت تعاملات اقتصادی منطقه ای 

در حال تکمیل است.

00

کودتای ترکیبی دشمن در دی ماه ۱۴۰۴ زیر پای بصیرترین ملت تاریخ له شد
ســاوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:حجت الاسلام والمســلمین روح الله مختاری امام جمعه 
شهرستان ساوجبلاغ، ضمن تبریک حلول ماه مبارک رمضان، به تبیین برکات این ماه پرداخت 
و با اســتناد به بیانات مقام معظم رهبری در دیدار اخیر با مردم آذربایجان شرقی، به تحلیل 

حوادث اخیر، توطئه های دشمنان خارجی، مذاکرات جاری و لزوم هوشیاری ملی پرداخت.
خنثی سازی کودتای برنامه ریزی شده دشمن در حوادث اخیر

امام جمعه ساوجبلاغ با استناد به بیانات مقام معظم رهبری، اغتشاشات اخیر را کودتای 
برنامه ریزی شده از سوی دشمنان خارجی دانست که ماه ها برای آن طراحی شده بود و ادامه 
داد: دشمنان پس از ناکامی در گزینه های نظامی مانند »جنگ دوازده روزه«، به دنبال بهره برداری 
از ظرفیت اغتشاشــات داخلی برای براندازی نظام و تجزیه ایران بودند؛ اما با هوشیاری ملت، 
دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی، و حضور به موقع نیروهای انتظامی، بسیج، سپاه و مردم، این 

توطئه خنثی شد.
وی افزود: آمریکا، رژیم صهیونیستی و برخی کشورها در این امر مشارکت داشتند و عده ای 
را آموزش، تأمین مالی و تســلیحاتی کرده و به کشور وارد کردند تا به مراکز نظامی و دولتی 

حمله کنند.
حجت الاسلام مختاری با اشاره به اعتراف آمریکا به ایجاد داعش، هشدار داد: دشمن اکنون 
به دنبال ایجاد »داعش جدید« است. وی جوانان را به هوشیاری فراخواند و تاکید کرد که باید 
دید چه کسانی به آشوب دعوت می کنند )آمریکا و رژیم صهیونیستی( و به چه چیزی دعوت 

می کنند )کشتن هموطن و تخریب اموال مردم(.
وی با تاکید بر اینکه امپراتوری آمریکا )هژمونی و سلطه جهانی آن( در حال زوال است و 
محاسبات دشمن در شناخت ملت ایران غلط بوده است ، بر لزوم برخورد شدید دستگاه قضایی 
با کسانی که با حرف، تحلیل یا عمل با دشمن همکاری کردند، تأکید کرد و گفت: این برخورد 

باید درس عبرت باشد تا دیگران هوس کودتا نکنند.
حجت الاسلام مختاری با اشــاره به سخنان رهبری درباره ناوهای آمریکایی، که فرمودند 
خطرناک تر از ناو، سلاحی است که می تواند آن را به قعر دریا بفرستد خطاب به مردم آمریکا بیان 
کرد:.نیروهای مسلح ایران شگفتانه های فراوانی برای دشمن آماده کرده اند و در صورت حماقت 

آنان،  ناوها، پایگاه ها و منافع آمریکا در منطقه نابود خواهد شد و اگرمردم آمریکا نمی خواهند 
سربازانشان کشته شوند و امکاناتشان نابود شود، مانع حماقت مسئولان خود شوند؛ زیرا اینجا 
ایران و جبهه مقاومت است.خطیب جمعه ساوجبلاغ با شکر گزاری از نعمت رهبری که در 
مذاکرات، سایه تهدید را برداشتند و دیپلماسی و میدان را کنارهم قرار دادند ، مسئولان را به 
کار جهادی دوبرابری برای حل مشــکلات مردم، به ویژه مشکلات اقتصادی فراخواند و تأکید 
کرد: با آرامش و اتحاد، مسیر رشد کشور ادامه یابد.حجت الاسلام مختاری در بخش دیگری از 
سخنان خود به مذاکرات غیرمستقیم اشاره کرد و گفت: مذاکره برنامه ای برای حفظ و توسعه 
منافع، غلبه بر دشمنی ها و کاهش تحریم هاست و لازمه آن هماهنگی کامل میدان و دیپلماسی، 
مواضع محکم رهبری، رئیس جمهور و سران قوا که امروز الحمدلله چنین است.وی با هشدار به 
بدعهدی آمریکا ، با بیان اینکه توافق باید مرحله به مرحله و در قبال رفع کامل تحریم ها و حفظ 
اصل غنی سازی.باشد؛ نه موشکی یا منطقه ای و صرفا هسته ای ، به رزمایش های اخیر اشاره کرد 
و گفت: ایران دست برتر دارد و می تواند تنگه هرمز را ببندد و دشمن باید بداند شگفتانه های 
بیشتری در راه است.امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ در پایان ماه رمضان را بهار قرآن و فرصت 
انفاق و مواسات دانست و از مساجد، مصلی ها و مراکز نیکوکاری خواست تا کانون دستگیری از 
نیازمندان باشند وبا تاکید بر اینکه مردم ایران همواره در کمک معیشتی، ایتام و جهیزیه پیشتاز 
بوده اند ، خواستار مضاعف شدن محافل قرآنی، زندگی با آیه ها، افطاری های ساده و گسترش 

محبت، مودت و همدلی در جامعه شد .

دریاچه ارومیه جان گرفت
مرتضی اکبری  |      رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی آذربایجان شرقی از ثبت افزایش محسوس تراز و وسعت 

دریاچه ارومیه در بهمن ماه امسال خبر داد و تأکید کرد که هرچند شاخص های هیدرولوژیک بهبود یافته است، اما دریاچه همچنان فاصله 
قابل توجهی با تراز بلندمدت دارد.

احمــد بایبوردی با تشــریح آخرین وضعیت دریاچــه ارومیه اظهار کرد: تــراز آب این پهنــه آبی در بهمن ماه ۱4۰4 به 
حدود ۱۲۷۰.۱۲ تا ۱۲۷۰.۱۸ متر رسیده که در مقایســه با مدت مشــابه ســال گذشــته، افزایش ۶۲ تا ۶۸ ســانتی متری

 را نشان می دهد.
وی افزود: همزمان با رشد تراز، وسعت سطح آب دریاچه نیز افزایش قابل توجهی داشته و از حدود 4۸۱ کیلومتر مربع در 
ســال گذشــته به حدود ۸۷۰ تا 9۰۰ کیلومتر مربع رسیده است؛ موضوعی که بیانگر بهبود نسبی شرایط آبی در حوضه آبریز 

دریاچه ارومیه است.
رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی آذربایجان شرقی، بارش های فراتر از میانگین بلندمدت بین ۷۰

تا ۱۱5 درصد و افزایش دبی ورودی رودخانه ها تا حدود ۲۲ مترمکعب بر ثانیه را از عوامل اصلی این روند مثبت عنوان کرد و 
گفت: شرایط اقلیمی سال آبی جاری نقش تعیین کننده ای در افزایش تراز مقطعی دریاچه داشته است.

بایبوردی با اشاره به اقدامات انجام شده در چارچوب برنامه های احیای دریاچه ارومیه افزود: طرح هایی نظیر مدیریت مصرف 
آب در بخش کشاورزی، تثبیت کانون های نمکی و پروژه های انتقال آب، اثرات مکملی در بهبود وضعیت داشته اند، اما پایداری 

این شرایط بدون اصلاحات ساختاری امکان پذیر نخواهد بود.
وی تشریح کرد: با وجود بهبودهای اخیر، تراز فعلی دریاچه ارومیه همچنان حدود چهار متر پایین تر از تراز بلندمدت است 
و تثبیت شرایط احیاشده، بیش از هر چیز به تداوم بارش ها، ذوب برف های بهاری و کاهش فشار بر منابع آب، به ویژه در بخش 
کشاورزی، وابسته است.مساحت این دریاچه در سال ۱۳۷۷ در حدود ۶ هزار کیلومتر مربع بود که در ردیف بیست و پنجمین 

دریاچه بزرگ دنیا از نظر مساحت قرار می گرفت.
دریاچه ارومیه در سال ۱۳۷4 بیشترین حجم آب به میزان ۳۲ میلیارد متر مکعب آب داشته است.

این دریاچه به عنوان بزرگ ترین داخلی ایران، بزرگ ترین آب شور در خاور میانه، و ششمین بزرگ آب شور دنیا شناخته می شد.
بخش بزرگی از آب این دریاچه از رودخانه های زرینه رود، سیمینه رود، تلخه رود، گدار چای، باراندوزچای، شهرچای، نازلی 
چای و زولاچای تغذیه می شــده است.کارشناسان مهمترین دلایل وضعیت بحرانی این دریاچه را شامل ساخت و بهره برداری 
بی رویه از بیش از 9۰ ســد در آبریز، برداشــت بی رویه از آب های زیرزمینی، کشاورزی ناپایدار و انتقال منابع آب بدون ارزیابی 

زیست محیطی، همراه با کاهش بارش و افزایش تبخیر در اثر تغییرات اقلیمی عنوان می کنند.

امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ:

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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ورزش

   زمان دیدار استقلال و مس تغییر کرد
ســازمان لیگ فوتبال از تغییر ساعت برگزاری 
دیدار تیم های مس رفسنجان و استقلال تهران خبر 
داد. در ادامه رقابت های هفته بیست و دوم لیگ برتر 
روز یکشنبه قرار است استقلال تهران در رفسنجان 
مهمان مس باشد.سازمان لیگ فوتبال در خبری که 
امروز شنبه اعلام کرد از تغییر زمان این دیدار خبر 
داد که بر اساس آن قرار است این مسابقه به جای 
ساعت ۱۸:۳۰ ساعت ۱۹ در ورزشگاه شهدای مس 

رفسنجان آغاز شود.

  سرمربی گل گهر: بازیکنان ما توان رقابت 
با قدرت های آسیا را دارند

مریم جهان نجــاتی با تاکید بر اینکه بازیکنان 
تیم فوتبال بانوان گل گهر توان رقابت با قدرت های 
آسیا را دارند، گفت:اردوهــا و بازی های تدارکاتی 
قبلی تیم ملی را به آمادگی کامل رســانده است.

مریم جهان نجاتی سرمربی تیم فوتبال زنان گل گهر 
سیرجان، درباره عملکرد تیمش در لیگ برتر فوتبال 
زنان اظهار داشــت: امسال لیگ بسیار منظم تر از 
سال های گذشته برگزار شــد و تیم ها با آمادگی 
بیشتری وارد رقابت ها شــدند. فاصله بین تیم ها 
کمتر شده بود و همین موضوع باعث شد رقابت تا 
هفته آخر برای قهرمانی باز باشد و جذابیت لیگ 
افزایش یابد.او با اشاره به عملکرد تیمش ادامه داد: 
ما پیش فصل خوبی داشتیم و تمرینات فشرده‌ای را 
پشت سر گذاشتیم. علاوه بر بازیکنان با تجربه چهار 
پنج نفر از اعضای تیم ملی جوانان را هم در ترکیب 
تیم داشتیم که این به ما کمک کرد تعادل خوبی 
بین تجربه و جوانی برقرار شــود. حضور بازیکنان 
جوان باعث شــد تیم ما در کورس قهرمانی خیلی 
نزدیک به تیم های بالای جدول باشد و فاصله تنها 
دو امتیاز نشــان‌دهنده تلاش فوق‌العاده بازیکنان 
اســت.جهان نجاتی در توضیح یک اتفاق حساس 
فصل افزود: اگر اعتماد به نفس بازیکنان جوان ما 
کمی بیشتر بود شاید لغزشی که مقابل خاتون بم 
داشــتیم و بازی را به آن شکل از دست دادیم رخ 
نمی‌داد. با این حال این اتفاق ها هم جزئی از فوتبال 
اســت و سرنوشت بازی ها گاهی به همین مسائل 
بســتگی دارد. به هر حال به کادر فنی و بازیکنانم 
تبریک می گویم که تا آخرین هفته برای قهرمانی 
جنگیدند و روحیه‌ای مثال‌زدنی داشتند.وی درباره 
امکانات باشگاه گل گهر گفت: یکی از نکات مثبت 
امسال توجه باشگاه به بخش زنان بود. ما از همان 

امکاناتی استفاده می کنیم که تیم مردان دارند.

مرحله گروهی رقابت های لیگ قهرمانان آسیا در سطح نخبگان به پایان رسید و تیم فوتبال تراکتور با ایستادن در رتبه سوم جدول رده بندی، جواز حضور در مرحله حذفی را به دست آورد. تبریزی ها در دیدار 
پایانی خود موفق شدند در قطر با 2 گل از سد الغرافه عبور کنند تا با روحیه‌ای بالا راهی دور بعد شوند؛ جایی که باید به مصاف الاهلی بروند. در همین راستا، سایت رسمی کنفدراسیون فوتبال آسیا اسامی 6 بازیکن 
را به عنوان نامزدهای کسب عنوان بهترین بازیکن هفته هشتم منتشر کرده که نام امیرحسین حسین‌زاده نیز در این فهرست دیده می شود. ستاره تراکتور در دیدار مقابل الغرافه علاوه بر گلی که به ثمر رساند، 
بارها با حرکات خود خط دفاعی حریف را آزار داد و یکی از مهره های کلیدی ترکیب تیمش بود. حسین‌زاده در این مسابقه که عنوان بهترین بازیکن زمین را هم به دست آورد، 75 درصد پاس هایش را صحیح به 
مقصد رساند و 2 پاس کلیدی نیز برای هم‌تیمی هایش ارسال کرد. او 5 بار به سمت دروازه حریف شوت زد و با تحرک بالای خود نقش مهمی در برتری نماینده ایران ایفا کرد. همین نمایش تأثیرگذار باعث شد نام 
او در بین برترین های هفته قرار بگیرد. در کنار حسین‌زاده، بازیکنانی مانند داروین نونیز از الهلال که هر 2 گل تیمش را مقابل الوحده به ثمر رساند، بولی سامبو از الشرطه که برابر الدحیل 2 گل زد، انزو میلوت از 
الاهلی عربستان پس از پیروزی مقابل شباب الاهلی، استفن کلر مدافع الاتحاد بعد از برتری 4 بر یک برابر السد و همچنین آدنیس شالا از نسف قارشی که در پیروزی 2 بر یک تیمش مقابل الشارجه حضور داشت

حسین‌زاده، نامزد بهترین 
بازیکن لیگ الیت
 

فوتبال ما در مسیر نزولی است

عرفان حمیدی      |     پس از برکناری امید روانخواه از هدایت تیم ملی امید، مجید جلالی با انتقاد از تصمیم های مقطعی در فوتبال 
ایران تأکید کرد که مشکل تیم امید نه نام سرمربی، بلکه نبود برنامه بلندمدت است؛ معضلی که به گفته او نزدیک به نیم قرن تکرار 

شده و حالا دامان تیم بزرگسالان را هم گرفته است.

 امید روانخواه پس از حذف زودهنگام تیم ملی امید از رقابت های آسیایی از هدایت این تیم برکنار شد. قرار است در جلسه کمیته فنی درباره گزینه های 
جانشینی او بررسی های لازم صورت بگیرد.مجید جلالی،‌ کارشناس فوتبال درباره تیم ملی امید گفت: متاسفانه با اشتباهات تکراری زیاد در بحث های 
مختلف تیم ملی امید روبرو هستیم. حدود ۵۰ سال است که نمی توانیم از یک مرحله عبور کنیم، علی‌رغم اینکه در طول این سال ها بیش از ۳۰ مربی را 

هم آورده‌ایم اما با هیچ کدام موفق نبوده‌ایم. مربیان خارجی و داخلی را به کار گرفتیم و در این اواخر هم به مربیان جوان کم تجربه فرصت دادیم. 

   چهار سال وقت داریم اما در سه ماه آخر تصمیم‌گیری می کنیم
جلالی ادامه داد: این باید یک دلیل اصلی دیگری داشته باشد؛ اینکه فکر کنیم این مربی را برداریم و مربی خارجی خیلی خوب هم به خدمت بگیریم 

زمان علیه نویدکیا
شکست برای سپاهان مقابل الحسین فقط یک باخت ساده در کارنامه آسیایی 
نبود؛ زنگ خطری بود که باید خیلی زودتر از اینها شنیده می شد. تیمی که با 
قرعه‌ای نسبتاًً هموار در کنار آخال ترکمنستان و موهان باگان هند قرار گرفت، 
حتی پیش از سخت شدن مسیر هم نشانه هایی از ضعف ساختاری را بروز 
داده بود. حذف نماینده هند از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا شاید مسیر 
صعود را کوتاه تر کرد، اما کیفیت را بالا نبرد. صعود به عنوان تیم دوم، بیشتر 

نتیجه حداقل ها بود تا نشانه‌ای از برتری قاطع.
در مرحله حذفی، تقابل با الاهلی قطر - تیم نهم لیگ ستارگان قطر - باید 
فرصتی برای اثبات تفاوت ها می بود، اما به صحنه آشکار شدن ضعف ها تبدیل 
شد. سپاهان در آمار مالکیت، تعداد پاس و حتی موقعیت سازی برتر بود، اما 
فوتبال را با اعداد نمی سنجند؛ با لحظه ها می سنجند. یک غفلت در دقیقه ۹۱، 

یک اشتباه از محمد دانشگر و باز شدن دروازه سیدحسین حسینی، تمام برتری های آماری 
را به حاشیه راند. این همان شکاف مزمنی است که سال هاست فوتبال ایران را در بزنگاه های 
آسیایی زمین می‌زند: ناتوانی در مدیریت لحظه های سرنوشت ساز.مرور نتایج نمایندگان 
ایران نشان می‌دهد مسأله فقط رقابت با تیم های متمول عربستانی نیست. فاصله با تیم های 
درجه دو و سه غرب آسیا نیز در حال افزایش است. دیگر نه از اقتدار گذشته خبری هست 
و نه از آن هیبت سنتی که رقبا را وادار به احتیاط می کرد. حتی تیم هایی از اردن، بحرین یا 
ترکمنستان حالا بدون هراس برابر ما می‌ایستند و امتیاز می‌گیرند. این یک هشدار مقطعی 
نیست؛ نشانه یک روند فرسایشی است.در چنین فضایی، طبیعی است که نیمکت سپاهان 
به کانون شایعات بدل شود. نام محرم نویدکیا بیش از هر زمان دیگری در معرض قضاوت قرار 
گرفته است. بخشی از هواداران هنوز معتقدند تغییر در این مقطع، بیشتر از آنکه درمان باشد، 
شوک منفی خواهد بود. آنها به یاد دارند که نویدکیا در میانه فصل وعده داده اگر سپاهان را 

قهرمان لیگ برتر نکند، خود کنار خواهد رفت؛ وعده‌ای که حالا مثل شمشیری بالای سرش 
آویزان است.سپاهان با یک بازی کمتر و فاصله‌ای اندک تا صدر، هنوز در کورس قهرمانی 
لیگ برتر قرار دارد. ۹ مسابقه باقی مانده – عمدتاًً مقابل تیم های پایین جدول – بیش از آنکه 
ساده به نظر برسند، تله های بالقوه‌اند؛ تیم هایی که برای بقا حتی به یک امتیاز از سپاهان 
هم دل می بندند. اینجا دیگر مسأله کیفیت فردی نیست، مسأله ذهنیت است؛ توان عبور از 
فشار، حفظ تمرکز و تبدیل برتری نسبی به نتیجه قطعی.زمان اما بی‌رحم است. اگر سپاهان 
نتواند از همین حالا تغییر در رویکرد، تمرکز و کارایی را آغاز کند، فصل جاری نه با جام 
که با یک وداع به پایان می‌رسد؛ وداعی که خود نویدکیا پیشاپیش وعده‌اش را داده است. 
شاید تلخ ترین بخش ماجرا همین باشد: تیمی با ظرفیت های فنی و هواداری بالا، در گرداب 
تردیدهای مدیریتی و اشتباهات لحظه‌ای گرفتار شده؛ و مربی‌ای که میان وفاداری هواداران 

و قضاوت بی‌امان نتیجه، روی لبه تیغ قدم می‌زند.

که موفق شویم، یک اشتباه راهبردی است که همواره آن را تکرار کرده‌ایم و ظاهرا می خواهند بار دیگر تکرار کنند. اصل موضوع این است 
که وقتی می خواهیم تیم امید موفق شود، برای این تیم چهار سال وقت داریم اما زمانی که در سه ماه آخر می خواهیم برای آن فکر کنیم، 

موفق نخواهیم شد.

   باید وسعت دیدمان را برای تیم امید تغییر دهیم
وی افزود: در بیشــتر مواقع هم از یک ســال زودتر اقدام کردیم و وســط کار آن مربی را تغییر داده‌ایم. در واقع آنجا هم زمان از دست 
داده‌ایم. به اعتقاد من ما باید یک برنامه بلند مدت خوب برای ۴ سال آینده تیم امید داشته باشیم که به المپیک صعود کنیم. اکنون هم 
اگر دوباره شکست بخوریم، ادامه راه قبل است‌ و اتفاق خاصی رخ نداده و اگر هم انتخاب شویم چون برنامه‌ریزی نکرده‌ایم باز هم یک اتفاق 
است. بنابراین نظر من این است که وسعت دیدمان را برای تیم امید تغییر دهیم، به آن زمان بدهیم و چشم‌انداز بلندمدت تری داشته باشیم

   هیچ‌وقت برای تیم امید برنامه بلند مدت نداشته‌ایم
جلالی با تاکید بر اهمیت برنامه بلندمدت اظهار کرد: بارها شده که تیم های ما خوب بودند اما چون بازی های تدارکاتی و تجربه بین‌المللی 
کمی داشتندو علاوه بر آن سرمربیان هم کم تجربه بودند و تجربه بین‌المللی نداشتند، در گلوگاه هایی لطمه خوردیم. باز به نظر من این مسائل 

بخش چندم کار است؛ اصل کار این است که ما هیچ‌وقت برای تیم ملی امید قائل به یک برنامه بلند مدت نبوده‌ایم. 

  ضعف در تیم امید باعث شده تیم بزرگسالان پیر شود
مجید جلالی در پاسخ به سوال ایسنا مبنی بر اینکه بنابراین به نظر شما برنامه‌ریزی بلند مدت و فراهم کردن زیرساخت ها در اولویت 
است و در مرحله دوم انتخاب سرمربی اهمیت دارد، بیان کرد: شاید حتی در مرحله سوم! ابتدا باید به فکر یک برنامه‌ریزی باشیم چون 
تیم های امید ما همواره موفق نشده، تیم ملی بزرگسالان ما پیر است و نمی توانیم آن را تغییر دهیم و جایگزین نداریم. اگر تیم های جوانان 

و امید موفق می شدند، جوانان زیادی از دل این بازی های بین‌المللی دیده می شدند و در تیم ملی بزرگسالان بازی می کردند. 
وی‌ بــا اشــاره به تکــرار تجربه های اشــتباه در تیم هــای پایه عنوان کرد: ایــن تعداد بازیکن کــمی هم که دیده شــدند، از دل 
باشــگاه ها خارج شــدند چــون ارتباط بین‌المللی مــا محدود شــده و نمی توانیم بازی های دوســتانه زیادی داشــته باشیم، بنابراین 
ـسه ماه ـشته باشیم‌. نمیــشود تیم نوجوانان خود را در فاصله ـ  در تورنمنتــهای بین‌المــللی باــید کاری کنیم که حضور موفقی داـ

مانده تا بازی ها تشکیل دهیم و بعد انتظار موفقیت داشته باشیم. مانند همین کار را برای تیم جوانان و امید می کنیم. اینها تجربه های ناموفق 
است که همواره آن را تکرار کرده‌ایم.

   فوتبال ما در مسیر نزولی است
جلالی در پاسخ به این سوال که حذف تیم های استقلال و سپاهان چه پیامی برای فوتبال ایران دارد، تشریح کرد: فوتبال ما در مسیر 
نزولی است، یک موقعی می گفتم در مسیر پیشرفت هستیم. این مساله دلایل زیادی دارد. آن زمانی که فدراسیون بودم، تمام این دلایل را 
آسیب شناسی کردیم. در برنامه جامعی که طراحی کردیم، همه را ذکر کردیم که چرا به اینجا رسیده‌ایم. من در همان زمان صحبت کردم 

که آینده به مراتب برای ما سخت تر است و الان هم می گویم. هر چه جلو برویم خواهید دید که آینده سخت تر می شود. 

   زمانی ناراحت بودیم که چرا قهرمان آسیا نمی شویم
این کارشناس فوتبال ادامه داد: به مرور رقیب های جدیدتری از تیم های درجه دو پیدا می کنیم و شاید دو تا سه سال دیگر از تیم های 
درجه سه! الان حتی از لیگ دو آسیا هم نمی توانیم بالا بیاییم در حالی که ما زمانی ناراحت بودیم که چرا تیم های ما قهرمان آسیا نمی شوند! 
اکنون در لیگ دوی آسیا تیم های متمول و بزرگ ما موفق به صعود به مراحل بالاتر نمی شــوند. خیلی مشــخص است که ما سیر نزولی 

داریم ولی چاره جویی نکرده‌ایم.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

  خرید خشــن و گــران قیمت 
پرسپولیس محروم شد!

خرید زمستانی پرسپولیس تنها با گذشت 
۵ بار حضور در ترکیب این تیم با محرومیت 
روبرو شد. تیم فوتبال پرسپولیس در حالی 
خود را برای دیدار هفته بیست و سوم لیگ 
برتر آماده می کند که علاوه بر باخت های 
متوالی با یک چالش جدی در خط میانی 
هم روبه‌رو شده است. محرومیت همزمان 
دو هافبک خارجی دردسری است که حالا 
اوسمار ویه‌را با آن دست و پنجه نرم می کند

دنیل گــرا خرید پرهزینــه نیم فصل 
زمستانی پرسپولیس، در پنج حضور اخیر 
خود چهار کارت زرد دریافت کرده تا خیلی 
زود با محرومیت روبه‌رو شود. این هافبک که 
با مبلغ قابل توجه ۸۵۰ هزار دلار به جمع 
سرخ ها پیوست، حالا بازی آینده تیمش را 
از دست داده است.آمار کارت های متوالی گرا 
نشان‌دهنده بازی فیزیکی و بعضاًً پرریسک 
او در میانه میدان است؛ سبکی که اگرچه 
می تواند به استحکام خط هافبک کمک کند
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دلار  ۱۶۴,۶۰۰

یورو ۱۹۳,۱۰۰

پوند  ۲۲۱,۱۰۰

درهم  ۴۴,۲۰۰

لیر  ۳,75۰

سکه  تمام  ۲۰۰,5۰۰,۰۰۰

سکه نیم  ۱۰۱,۴۰۰,۰۰۰

سکه ربع  5۶,8۰۰,۰۰۰

سکه یک گرمى  ۲8,۱۰۰,۰۰۰

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

دوم آنکه طرح حمایت از مادران شیرده جزو دهک های درآمدی 
پایین موسوم به »یسنا« و یارانه کودکان دارای سوء تغذیه شارژ شد و 
سوم آنکه یارانه بهمن دهک های 4 تا 9 واریز شد و ۲ میلیون نفر به جمع 
یارانه بگیران برگشتند.وعده متنوع سازی سبد خرید با اعتبار کالابرگ، 
عملی و میوه وتره بار به یازده قلم قبلی اضافه شد. این خبر را وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی اعلام کرده وهدف از این تصمیم تقویت معیشت 
خانوارها و تسهیل دسترسی مردم به محصولات و مایحتاج مورد نیاز 
عنوان شده است. پیش از این اعلام شده بود که دولت قصد دارد سبد 
خرید اقلام با کالابرگ را متنوع تر کند و طیف بیشتری از کالاها را در 
این سبد جای دهد.یعقوب اندایش، معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون در یک گفت و گوی تلویزیونی درخصوص احتمال افزایش و تنوع 
کالاهــا در طرح کالابرگ گفته بود: »بحث کارگروه ماده ۱۳ مصوبه 
تضمین امنیت غذایی است که در آن پیشنهادهای متعددی مطرح 
می شود و ما نیز به عنوان وزارت رفاه پیشنهاداتی را ارائه می دهیم ولی 
به طور معمول تأکید بر این است که اولًا کالاهای اساسی که قوت اکثر 

مردم است و ثانیاً کالاهایی که وابستگی به واردات و ارز نداشته باشد 
را عرضه کنیم. باید کالاهایی را وارد کرد که با الگوی معیشت مردم 
همخوانی داشته باشد، لذا تأکید بر این است که در صورت لزوم افزایش 
تعداد کالاها در کارگروه ماده ۱۳ بررسی و در نوبت های بعد به اقلام 
سبد کالابرگ اضافه شود.«البته موضوعی که می تواند مبهم باشد این 
است که با اضافه شدن اقلام جدید، هنوز خبری از افزایش رقم کالابرگ 
نیست. این در حالی است که هدف از اعتباردهی کالابرگ به شهروندان، 
انتقال ارز ترجیحی از ابتدای زنجیره تأمین به انتهای زنجیره مصرف 
بوده و در واقع این اعتبار، مابه التفاوت رقم قبل از حذف ارز ترجیحی 
و بعد از حذف آن است. حال با توجه به اضافه شدن اقلام، باید دید 
گام بعدی سیاست گذار در این باره چیست.پیشتر وزیر تعاون در حاشیه 
همایش ملی وفاق برای ایران ماهر از احتمال اضافه شدن محصولات 
کشاورزی به سبد کالابرگ خبر داده و گفته بود: »طبق تفاهم صورت 
گرفته با وزارت جهاد کشاورزی برای اسفند ماه محصولات کشاورزی 
را هم به سبد کالابرگ اضافه می کنیم و این تفاهمنامه باید در جلسه 

کمیسیون امنیت غذایی بانک مرکزی مطرح و تصویب شود.«حال طی 
تفاهمی که میان وزارت جهاد کشاورزی و وزارت تعاون صورت گرفت، 
محصولات کشاورزی نیز به فهرست خرید اقلام کالابرگ اضافه شد و 
حالا طبق اعلام وزیر کار قرار است که از نیمه دوم اسفند ماه میوه و 

تره بار هم جای خود را در سبد کالابرگ پیدا کند.«
در همین راستا احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
گفت و گو با صدا و سیما از افزوده شدن میوه و تره بار به سبد کالابرگ 
خبر داد و درباره جزئیات آن گفت: »تاکنون میوه وتره بار جزو کالابرگ 
نبود اما در مذاکراتی که با 9۰۰۰ تعاونی روستایی و تعدادی از عرضه 
کنندگان خرد در سطح محلات صورت گرفت، مقرر شد محصولاتی 
مثل پیاز، سیب زمینی، خرما و پرتقال هم به فهرست کالاهای مشمول 
اضافه شود، اقدامی که می تواند تنوع سبد کالابرگ را افزایش دهد.«

او تاریخ افزوده شــدن اقلام مذکور را ۱5 اسفند ماه اعلام کرد و 
گفت: »هدف این تصمیم تقویت معیشت خانوارها و تسهیل دسترسی 

مردم به محصولات و مایحتاج مورد نیاز است.«

 عاطفه دهقانی      |      در دو روز گذشته سه خبر مهم در لیست اخبار اقتصادی قرار گرفت. اول آنکه اقلام کالابرگی افزایش می یابد و سبد خرید متنوع می شود. 

افزایش هفتگی قیمت نفت در 
بازار جهانی

تنوع در سبد کالابرگی: اقلام حمایتی جدید به لیست اضافه شد

طلاي جهانی افزایش یافت

قیمــت طلا در معــاملات روز جمعه و پیش از 
تعطیلی بــازار جهانی، تحت تاثیر آمارهای ضعیف 
اقتصــادی آمریکا و اقدام جدیــد ترامپ در اعمال 
تعرفه ها، بیش از یک درصد افزایش یافت. قیمت هر 
اونس طلا برای تحویل فوری با ۱.5 درصد افزایش، 
به 5۰۷۱ دلار و 4۸ ســنت رسید. قیمت هر اونس 
طلا در بــازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در 
آوریل، بــا ۱.۷ درصد افزایش، به 5۰۸۰ دلار و 9۰
سنت رسید.قیمت هر اونس نقره برای تحویل فوری 
در معاملات روز جمعه با 5.۸ درصد افزایش، به ۸۲
دلار و 9۲ سنت رسید.تای وانگ، معامله گر مستقل 
فلزات گفت: تصور اینکه دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، وسایل سرگرمی هایش را جمع کند، سخت 
است. او سعی خواهد کرد با استفاده از قوانین دیگری 
که باعث افزایش ناپایداری می شود، تعرفه ها را دوباره 
برقرار کند. وانگ افزود: عدم قطعیت میان مدت مانع 
خریداران طلا نخواهد شد.ترامپ اعلام کرد به مدت 
۱5۰ روز تعرفه جهانی ۱۰ درصدی را برای جایگزینی 
برخی از تعرفه های اضطراری که توسط دیوان عالی 
آمریکا لغو شده است، اعمال خواهد کرد.دیوان عالی 
آمریــکا، تعرفه های جهانی گســترده ترامپ را که 
تحت قانون اختیارات اقتصادی اضطراری بین المللی 
اعمال شده بود، غیرقانونی اعلام کرد و حکم داد که 
او از اختیاراتش طبق آن قانون، فراتر رفته اســت.
داده ها نشــان داد که رشد اقتصادی آمریکا در سه  
ماهه چهارم ۲۰۲5، به شدت کاهش یافته و به نرخ 
سالانه ۱.4 درصد رسیده که بسیار کمتر از پیش بینی 
۳ درصدی اقتصاددانان اســت، زیرا تعطیلی دولت 
آمریکا و کاهش هزینه های مصرف کننده به فعالیت ها 
آسیب رسانده است.همچنین داده های جدید نشان 
داد هزینه های مصرف شخصی در دسامبر که معیار 
مورد علاقه فدرال رزرو برای ســنجش تورم است، 
۰.4 درصــد افزایش یافت که بالاتر از پیش بینی ها
 برای افزایــش ۰.۳ درصدی بود.»باب هابرکورن«، 
استراتژیســت ارشــد بازار در شــرکت »آر جی او 
فیوچرز« گفت: »داده ها نشان می دهد که تورم هنوز 

در بازار وجود دارد.

 و هنوز ناشناخته ها و عدم قطعیت های زیادی در 
مورد اقتصاد آمریکا وجود دارد و این برای حمایت از 
طلا مفید است.«بر اساس گزارش رویترز، معامله گران 
همچنان انتظار دارند در سال ۲۰۲۶، حداقل دو دور 
کاهش نرخ بهره ۲5 واحدی در آمریکا انجام شــود 
که اولین مورد آن در ژوئن پیش بینی می شود. طلا 
که در زمان عدم قطعیت های ژئوپلیتیکی و اقتصادی 
به عنوان یک دارایی امن در نظر گرفته می شود، در 

محیط های با نرخ بهره پایین عملکرد بهتری دارد.

ورود بیت کوین به
 صرافی ها افت کرد

شرکت تحلیلی کریپتوکوانت اعلام کرد که حجم 
واریز بیت کوین به صرافی های متمرکز کاهش یافته 
و همین موضوع از فشار فروش بر بزرگ ترین رمزارز 
بازار کاسته است و سرمایه گذاران بزرگ )نهنگ ها( 

همچنان به فروش دارایی هایشان ادامه می دهند.
 طبق داده های کریپتوکوانت، میزان بیت کوین 
واریز شــده به صرافی ها که در ۶ فوریه همزمان با 
افــت قیمت به محدوده ۶۰ هزار دلار به حدود ۶۰
هزار بیت کوین رسیده بود، طی هفت روز گذشته 
به طور میانگین به حدود ۲۳ هزار بیت کوین کاهش 

یافته است.
این کاهش نشــان می دهد فاز شــدید فروش 
تا حدی فروکش کرده، هر چند که ســطح ورود 
بیت کوین به صرافی ها همچنان نسبت به ماه های قبل 
بالاست و جریان های ورودی کمتر به صرافی ها، فشار 

فروش کمتری بر قیمت ها وارد می کند.
در همیــن حال، شــاخص »نســبت نهنگ« 
)Exchange Whale Ratio( که سهم ۱۰ واریزکننده 
بزرگ را از کل ورودی هــا اندازه گیری می کند، به 
۰.۶4 رسیده که بالاترین ســطح از ســال ۲۰۱5
تاکنون محسوب می شود. بر این اساس، ۶4 درصد 
کل بیت کوین های واریز شــده به صرافی ها با ۱۰
بازیگر بزرگ انجام شده و نشان دهنده تداوم فروش 

از سوی نهنگ هاست.
ســایت دی کریپت گزارش کــرد، بیت کوین 
کــه در اکتبــر بــه اوج تاریخی ۱۲۶ هــزار دلار 
رسیــده بود، اکنون حدود 4۶ درصد پایین تر و در 
محدوده ۶۷ هزار دلار معامله می شود. تحلیل های 
قبلی این شرکت نشــان می دهد، کف نهایی بازار 
نزولی ممکن اســت در حدود 55 هزار دلار شکل 
بگیرد. همچنین کاهش ورود اســتیبل کوین هایی 
مانند تتر بــه صرافی ها حاکی از افت قدرت خرید 

در بازار است.

لوسید روز جمعه اعلام کرد که ۱۲ درصد از نیروی کار خود را در آمریکا، 
به دنبال کاهش تقاضا برای خودروهای برقی گران قیمت و بهبود ســودآوری 
اخراج کرده است. »مارک وینترهوف«، مدیرعامل لوسید، گفت: »ما در حال 
ساده سازی شرکت خود هستیم تا بتوانیم با کارآمدی بیشتری فعالیت کنیم و 
به تعهداتمان در زمینه بهبود حاشیه سود ناخالص و رشد بلندمدت عمل کنیم.«
سخنگوی این خودروساز در بیانیه ای اعلام کرد این تعدیل نیرو بر کارکنان 
ســاعتی بخش تولید در کارخانه های آریزونا تاثیری نخواهد گذاشت. لوسید، 
جزئیاتی در مورد تعداد افراد تحت تاثیر ارائه نکرد.طبق گزارش های نهاد نظارتی، 

لوسید تا سال ۲۰۲4، حدود ۶۸۰۰ کارمند تمام وقت در سراسر جهان داشته 
است.این شرکت، سال ۲۰۲5 تخفیف ها و پیشنهادهای تشویق کننده را برای 
سدان های گران قیمت ایر خود ارائه داد تا مصرف کنندگانی را که خریدهایشان 
را بــه دلیل هزینه های بــالای وام کاهش دادند، جذب کند.لوسید در نوامبر، 
شاسی بلند گراویتی تورینگ را با قیمت پایه ۷9 هزار و 9۰۰ دلار عرضه کرد 
که به طور قابل توجهی کمتر از قیمت های شش رقمی است که بخش عمده ای 
از تولید آن را تشکیل می دهند. این شرکت در سه  ماهه چهارم سال ۲۰۲5، 

رکورد 5۳45 دستگاه خودرو را رجیستر کرد.

موج تغییر و تحولات 
خودروهای برقی به 
لوسید رسید

 نقش پنهان چاقی در مرگ ومیر ناشی از بیماری های عفونی
چاقی سال هاســت به عنوان عاملی خطرساز برای بیماری های مزمن شناخته می شود، اما حالا شواهد 
علمی جدید نشان می دهند که اضافه وزن می تواند نقش مهمی در شدت بیماری های عفونی نیز داشته باشد 
و پیامدهــای جدی تری برای سلامت عمومی ایجاد کند. بیماری های عفونی همچنان یکی از دلایل اصلی 
بستری شدن و مرگ در سراسر جهان هستند. از آنفلوآنزا و ذات الریه گرفته تا عفونت های گوارشی و تنفسی، 
این بیماری ها هر ساله میلیون ها نفر را درگیر می کنند. در سال های اخیر، توجه پژوهشگران بیشتر به این 
موضوع جلب شده است که چرا برخی افراد پس از ابتلا به یک عفونت، دچار علائم شدیدتر می شوند یا نیاز 
به بستری پیدا می کنند، در حالی که دیگران همان بیماری را با علائم خفیف پشت سر می گذارند. عوامل 
مختلفی مانند سن، بیماری های زمینه ای و وضعیت سیستم ایمنی در این تفاوت ها نقش دارند.یکی از مسائلی 

که کمتر مورد توجه قرار گرفته بود، نقش چاقی در شدت بیماری های عفونی 
اســت. چاقی به معنی تجمع بیش از حد چربی در بدن است و معمولا با 
شاخصی به نام »نمایه توده بدنی« یا BMI سنجیده می شود. BMI از تقسیم 
وزن بر مجذور قد به دســت می آید و عدد ۳۰ یا بالاتر به عنوان چاقی در 
نظر گرفته می شود. افزایش شیوع چاقی در بسیاری از کشورها، این نگرانی 
را ایجاد کرده که پیامدهای آن فقط به بیماری های قلبی، دیابت و فشــار 
خون محدود نباشد و بر توان بدن در مقابله با عفونت ها نیز اثر بگذارد. بررسی 
این موضوع برای برنامه ریزی های بهداشتی و پیشگیری اهمیت زیادی دارد.

  بلندگوی هوش مصنوعی «اوپن ای آی» سال آینده عرضه می شود
گزارش ها حاکی از آن است که شرکت اوپن ای آی)OpenAI( در سال ۲۰۲۷ یک بلندگوی هوشمند مجهز 
به هوش مصنوعی را عرضه خواهد کرد. همچنین گفته می شود که این شرکت روی عینک های هوشمند و 

یک لامپ هوشمند نیز کار می کند.
 شرکت اوپن ای آی)OpenAI( سخت در تلاش است تا مجموعه ای از دستگاه های مجهز به هوش مصنوعی، 

از جمله عینک های هوشمند، یک بلندگوی هوشمند و یک لامپ هوشمند را توسعه دهد.
طبق گزارش پایگاه »The Information«، این شــرکت هوش مصنوعی تیمی متشــکل از بیش از ۲۰۰

کارمند را به این پروژه اختصاص داده است.
اولین محصولی که قرار است عرضه شود، یک بلندگوی هوشمند است که شامل یک دوربین خواهد بود 

و به آن اجازه می دهد اطلاعات مربوط به کاربران و محیط اطراف خود را بهتر جذب کند.
به گفته فردی آشنا با این پروژه، این دوربین شامل شناسایی اشیاء روی میز مجاور و همچنین مکالماتی 
که در مجاورت بلندگو انجام می شود نیز است. این دوربین همچنین از یک ویژگی تشخیص چهره مشابه 

Face ID اپل پشتیبانی می کند که کاربران را قادر می سازد خریدهای خود را تأیید کنند.
انتظــار می رود این بلندگو با قیمتی بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ دلار به فروش 

برسد و در اوایل سال ۲۰۲۷ عرضه شود.
گزارش ها نشان می دهد که عینک های هوشمند مجهز به هوش مصنوعی 
 )Meta(این شــرکت )حوزه ای که در حال حاضر تحت سلطه  شرکت متا

است( تا سال ۲۰۲۸ عرضه نخواهند شد.
در مورد لامپ هوشمند نیز اگرچه نمونه های اولیه ساخته شده اند، اما 

مشخص نیست که آیا واقعاً به بازار عرضه خواهد شد یا خیر.

اعتبارات هزینه ای استانی در مقایسه با قانون بودجه ۱۴۰۴ معادل 
 
ِ
۲5درصد افزایش یافته و اعتبارات تملک دارایی سرمایه ای کل
استانی تنها معادل۳درصد و مجموع مصارف استانی نیز معادل 

7درصد افزایش یافته، این موضوع نشان دهنده کنترل رشد 
مصارف استانی و به خصوص افزایش اندك اعتبارات عمرانی است.

قیمت نفت در معاملات کوتاه  مدت روز جمعه بازار جهانی 
به دلیل نگرانی سرمایه گذاران نسبت به تنش های ژئوپلیتیکی 
و احتمال مختل شدن عرضه، افزایش یافت و رشد هفتگی 

چشمگیری را به ثبت رساند.
 در طول معاملات جمعه، نفت برنت و وســت تگزاس 
اینترمدیــت آمریــکا، کاهش داشــتند. امــا در نهایت، 
قیمت آتی نفت برنت با ۱۰ ســنت معــادل ۰.۱4 درصد 
افزایش، در ۷۱ دلار و ۷۶ ســنت در هر بشــکه بســته 
شــد. نفت وســت تگزاس اینترمدیت آمریــکا با چهار

 سنت معادل ۰.۰۶ درصد کاهش، در ۶۶ دلار و ۳9 سنت 
در هر بشکه بسته شد.  

فیپلیپ فلین، تحلیلگر ارشد گروه »پرایس فیوچرز« با 
اشاره به تنش های ژئوپلیتیکی گفت: بازار نفت به تصمیم 
دیوان عالی آمریکا مبنی بر غیرقانونی بودن استفاده ترامپ 
از یــک قانون برای وضع تعرفــه در مواقع اضطراری ملی 
بی اعتنایی کرد. به نظر نمی رسد تصمیم تعرفه ها ما را خیلی 
تحت تاثیر قرار دهد. فکر می کنم این حس وجود دارد که 

تعرفه ها به روش دیگری اعمال خواهند شد.
 نفت برنت و وســت تگزاس اینترمدیت هر دو بیش از 

پنج درصد افزایش هفتگی داشتند.
تحلیل ساکســو بانک نشان می دهد که معامله گران و 
ســرمایه گذاران در روزهای اخیر خرید قراردادهای اختیار 
خرید نفت خام برنت را افزایش داده اند و روی قیمت های 

بالاتر شرط بسته اند.
همچنین گزارش هایی مبنی بر کاهش ذخایر نفت خام 
و صادرات محدود در بزرگترین کشــورهای تولیدکننده و 
صادرکننده نفت جهان از قیمت نفت حمایت کرد. گزارش 
اداره اطلاعات انرژی آمریکا در روز پنجشــنبه نشان داد 
کــه ذخایر نفت خام آمریکا با افزایش بهره وری و صادرات 

پالایشگاه ها، 9 میلیون بشکه کاهش یافته است.
بازارها همچنین در حال بررسی تاثیر عرضه فراوان بودند 
و مذاکرات اوپک پلاس به سمت از سرگیری افزایش تولید 

نفت از آوریل متمایل شده است.
کانــوا  ناتاشــا  رویتــرز،  گــزارش  اســاس  بــر 
و لیوبــا ســاوینوا، تحلیلگــران بانــک جی پی مورگان، 
در یادداشــتی نوشــتند: مــازاد نفت کــه در نیمه دوم

 ســال ۲۰۲5 مشهود بود، در ژانویه ادامه یافت و احتمالا 
ادامه خواهد یافت.
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مقام ارشــد بانک مرکزی اروپا گفت: راه اندازی یوروی 
دیجیتال طی چهار سال می تواند بین چهار تا ۶ میلیارد یورو 

برای بانک های اروپایی هزینه در بر داشته باشد.
 پیرو سیپولونه، عضو هیات مدیره بانک مرکزی اروپا، روز 
پنج شنبه )۳۰ بهمن( اظهار کرد: ایجاد یوروی دیجیتال که 
فقط به صورت الکترونیکی منتشر می شود، حدود ۱.۳ میلیارد 
یــورو نیز برای خود بانک مرکزی اروپا هزینه اولیه خواهد 
داشت و همچنین هزینه های عملیاتی سالانه این نهاد برای 
مدیریت یوروی دیجیتال حدود ۳۰۰ میلیون یورو برآورد 
می شود.بانک مرکزی اروپا با همکاری پیمانکاران خصوصی 
در حال ایجاد زیرساخت های فنی یوروی دیجیتال است. این 
ارز از طریق حساب هایی که ساکنان منطقه یورو نزد بانک 

مرکزی خواهند داشت، مدیریت می شود.
سیپولونه افزود: شهروندان اتحادیه اروپا در خارج از منطقه 
یورو نیز در صورت توافق بانک مرکزی کشورشان با بانک 
مرکزی اروپا، قادر به استفاده از یوروی دیجیتال برای پرداخت 
خواهند بود.بانک مرکزی اروپا در انتظار تصویب قوانین لازم 
از سوی اتحادیه اروپاست تا بتواند یوروی دیجیتال را منتشر 
کند. این نهاد معتقد است یوروی دیجیتال به حفظ نقش پول 
عمومی در اقتصاد دیجیتال، یکپارچه سازی نظام پرداخت 
پراکنده اروپا و کاهش وابستگی به ارائه دهندگان خدمات 
پرداخــت خارج از اتحادیه اروپا کمک می کند و در نتیجه 
حاکمیت پولی و امنیت اقتصادی بلوک را تقویت خواهد کرد.

سیپولونه گفت: بر اساس اطلاعات دریافتی از بانک ها، 
هزینه اجرای این طرح طی چهار ســال معادل حدود سه 
درصد از هزینه سالانه نگهداری سامانه های فناوری اطلاعات 
آنهاست.وی تاکید کرد: بانک ها می توانند این هزینه ها را از 
طریق کارمزدهایی جبران کنند که بابت ارائه خدمات یوروی 
دیجیتال از بازرگانان دریافت می کنند. همچنین بانک ها 
اپلیکیشــن تلفن همراه موردنیاز برای پرداخت با یوروی 

دیجیتال را در اختیار کاربران قرار خواهند داد.
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